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Atraktivnější než Litomyšl je podle čtenářů časopisu
Travel in the Czech Republic pouze hlavní město
Praha. Litomyšl tak poskočila o úctyhodných devět
míst, v loňském roce v této anketě skončila na místě
jedenáctém. Časopis Travel in the Czech Republic
vyhlásil již druhý ročník čtenářské ankety o nejatrak-
tivnější místo České republiky v roce 2007 v polovině
listopadu loňského roku. Až do uzávěrky hlasování,
která byla 31. ledna, dorazily do redakce hlasy
od 2764 čtenářů, což je přibližně o tisíc víc než v prv-
ním ročníku ankety. Na anketních lístcích se objevilo
celkem 328 obcí a měst z celé České republiky. Připo-
meňme, že časopis se věnuje cestovnímu ruchu,
vychází v česko-anglické mutaci a 40 % jeho nákladu
je distribuováno v zahraničí. 
Slavnostní vyhlášení výsledků proběhlo na veletrhu
cestovního ruchu Holiday World 2008, přímo na prk-
nech Goja music hall na pražském Výstavišti. Výborné
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V PROVOZU MODERNÍ
SOLNÁ JESKYNĚ − sůl z Mrtvého moře, Pakistánu
a Wieliczky = MOŘE V LITOMYŠLI 
45 minut v jeskyni = 1 týden u moře

NOVINKA!

Japonská kultura v Litomyšli? To už začíná být pomalu
hezká tradice. Připomeňme, že spolupráci s japonský-
mi městy zahájila Litomyšl již v roce 2004. Do té doby
jste mohli vidět pouze japonské turisty, kteří naším
městem “proklusali”, natočili a vyfotografovali si vše
krásné, jeli dál a tzv. “cestovali až doma” při prohlíže-
ní svých obrázků. Od roku 2004 k této jistě početnější
skupině přibyla ještě další skupinka. Jsou to návštěv-
níci z Japonska, kteří nám chtějí předvést něco ze své
kultury, svých zvyků a tradic. Mladí muzikanti, kteří si
chtějí v rodišti jim tolik oblíbeného Bedřicha Smetany
zahrát, prohlédnout si to tu a navázat kontakty s míst-
ními hudebníky.                              Pokračování na str. 3

DNY
JAPONSKÉ
KULTURY

V LITOMYŠLI
25. – 29. BŘEZNA 2008 

K vybraným  
spotřebičům

DÁREK

Litomyšl je po Praze
nejatraktivnější místo v ČR

druhé místo pro Litomyšl bylo překvapením i pro šéf-
redaktora časopisu Jana Schlindenbucha, který se
přiznal, že v Litomyšli ještě nikdy nebyl. “Je to
hanba, musím se tam vypravit,” říká Schlindenbuch.
Věříme, že toto ocenění bude důvodem k návštěvě
i pro další milovníky cestování. Uvědomujeme si, že
pomyslnou stříbrnou medaili Litomyšl získala i díky
hlasům svých obyvatel, kteří jsou na své město nále-
žitě hrdí. Za každý váš hlas díky!
Také letos dosáhla velkého úspěchu i další města,
která mají na svém území památku UNESCO. V první
dvacítce se jich umístilo hned devět. Celkem se
na území České republiky nachází dvanáct památek
zapsaných na Seznam světového kulturního a přírod-
ního dědictví UNESCO. První místo Prahy zřejmě
nikoho nepřekvapilo, zato pomyslná stříbrná medai-
le pro Litomyšl již milým překvapením byla. Z dalších
měst UNESCO jmenujme výborné třetí místo pro Český
Krumlov (vloni 6. místo), čtvrté pro Kutnou Horu
(loni 2. místo) či páté pro Telč (vloni 10. místo).
Úspěch zaznamenalo i sdružení Česká inspirace.
V první dvacítce se z celkového počtu osmi členských
inspiračních měst umístilo hned sedm. Dodejme, že
města Litomyšl, Kutná Hora a Telč jsou členy obou
těchto, z hlediska cestovního ruchu významných
sdružení.                                           Michaela Severová

FITNESS, TURBOSOLÁRIUM V, SOLÁRIUM H,
SLENDER LIFE, LYMFOVEN, MYOSTIMULÁTOR,
BODYWAVE • Relaxace, zdraví, odpočinek 
v příjemném prostředí s hudbou, TV, klimatizací
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V roce 2007 jsme vás pravidelně informovali o průběhu
prací na Strategickém plánu rozvoje města Litomyšle. V
září 2007 byl uspořádán seminář pro veřejnost, kde
zpracovatel seznámil občany města s tvorbou a harmo-
nogramem prací. Následně byly vytvořeny pracovní
skupiny (Cestovní ruch a kultura, Školství a sport, Finan-
cování městských aktivit, Životní prostředí, doprava a
bydlení, Územní plán a rozvoj území, Sociální a zdravotní
péče), v jejichž rámci byl vytvořen největší objem prací. 
Na podzim roku 2007 byly provedeny průzkumy názorů
občanů a ekonomických subjektů (výsledky průzkumu
naleznete na internetových stránkách města: www.lito-
mysl.cz). Rovněž byla provedena analýza současného
stavu města. Na základě těchto informací byly v rámci
pracovních skupin stanoveny prioritní oblasti, kterými
se město Litomyšl bude do roku 2015, zabývat. V pro-
sinci jste byli vyzváni k zasílání návrhů na realizaci pro-
jektů. Celkem se sešlo 73 projektů v celkové hodnotě
1,7 miliard korun. Pro nejbližší období (na léta 2008 -
2010) byly v souladu s možnostmi rozpočtu města
vybrány následující prioritní projekty: 
- v oblasti infrastruktury například Protipovodňová
opatření, Naše město bez bariér - II. etapa, Doplnění a
rekonstrukce kanalizačních sítí a intenzifikace MČOV a
Výstavba městských nájemních bytů 

- v oblasti cestovního ruchu například Revitalizace
zámeckého návrší
- v oblasti sportu a volnočasových aktivit například
Krytý plavecký bazén a Centrum stadion.
- v oblasti sociální a zdravotní péče například Rekon-
strukce bývalého pavilonu kožního oddělení Litomyšl-
ské nemocnice, a.s. na Léčebnu dlouhodobě nemoc-
ných a sociální centrum a Městský kamerový a dohlíže-
cí systém (MKDS) pro město Litomyšl (II. etapa).
Věříme, že Strategický plán rozvoje města Litomyšle
přispěje k úspěšné realizaci projektů, které zpříjemní
život ve městě občanům, podnikatelům i návštěvníkům
města. 
Závěrem bychom chtěli poděkovat všem členům pracov-
ních skupin a občanům, kteří se podíleli na tvorbě
tohoto dokumentu.
Současně si vás dovolujeme pozvat na závěrečnou pre-
zentaci, která se uskuteční při příležitosti zasedání
Zastupitelstva města 11. března v 16.00 hodin v Lido-
vém domě. Pokud vám čas nedovolí se prezentace
účastnit, můžete se podívat na stránky města, kde
naleznete veškeré výstupy Strategického plánu rozvoje
města Litomyšle do roku 2015.

Za zpracovatelskou firmu
Ing. Zuzana Pavlisková

Práce na strategickém plánu rozvoje
města dospěly do závěrečné fáze 

V roce 1992 v Riu de Janeiro valné shromáždění OSN
vyhlásilo 22. březen dnem, kdy si lidstvo každoročně při-
pomíná význam vody a nutnost ochrany vodních zdrojů. 
Malé zásoby podzemních vod, snižování hladiny vod-
ních nádrží a vodních toků, to vše je alarmující a každý
by měl změnit přístup k hospodaření s vodou napří-
klad instalací efektivních rozvodů užitkové vody,
úsporných vodovodních armatur, úsporné splachovací
nádržky, myčky na nádobí. Nejvíce vody v domácnosti
spotřebujeme na splachování, hygienu a praní. Neza-
nedbatelná je skutečnost, že za 20 let by mohl každý
druhý člověk na Zemi čelit vážnému nedostatku vody.
Na rozdíl od zdrojů energií neumíme vodu ničím
nahradit. Zásoby sladké vody nejsou nevyčerpatelné
a proto s jejich ztenčováním bude narůstat její cena.
U příležitosti tohoto významného dne bychom vás
chtěli opět pozvat na Den otevřených dveří v městské
čistírně odpadních vod. Dne 26. března od 8, 8.30, 9,
9.30, 10, 10.30 a 11 hodin budou připraveny organizo-
vané prohlídky pro školy (v jednom termínu se mohou
zúčastnit maximálně dvě třídy, zadání termínu je možné
dohodnout na odboru místního hospodářství MÚ Lito-
myšl u ing. Martiny Červinkové, tel.: 461 653 361) od
14, 14.30, 15, 15.30 budou probíhat organizované
prohlídky pro školy i veřejnost. Sraz účastníků bude
vždy u vstupu do městské čistírny odpadních vod
vedle komunikace vedoucí do integrované obce Nedo-
šín. Pro zájemce je možné domluvit prohlídku vodoje-
mů a úpravny vody. Počet účastníků je nutné znát
předem nejpozději do 17. března. Prohlídku bude
zajišťovat provozovatel čistírny společnost Saint -
Gobain VERTEX, a.s.               Ing. Martina Červinková

Světový den vody

Z rady města
RaM souhlasí s připojením města k akci Vlajka

pro Tibet vyvěšením tibetské vlajky před budovou
Městského úřadu 10. března. 

RaM pověřuje starostu, aby prověřil podmínky dal-
šího provozování kina ve stávající budově kina Sokol. 

RaM souhlasí s podáním žádosti o dotaci na akci
Zvýšení bezpečnosti silničního provozu v Litomyšli 

RaM souhlasí, aby Odbor rozvoje  a investic zahájil
výběrové řízení na projektovou dokumentaci pro sta-
vební povolení na objekt čp. 652 J.E. Purkyně v Lito-
myšli pro umístění oddělení LDN s kapacitou 35 lůžek
a oddělení pro nemocné Alzheimerovou chorobou
s kapacitou 22 lůžek.  

RaM souhlasí s pokácením lip v Zámecké ulici
po levé straně ve směru Česká Třebová. Stromy jsou
ve špatném zdravotním stavu a budou nahrazeny
novými lipami. Souhlas je podmíněn kladným stano-
viskem ekologické komise, které bude předloženo
na příštím zasedání RaM.

Příští rok si připomeneme 20. výročí událostí
17. listopadu 1989, které vedly ke změně politic-
kého systému a společenského klimatu v naší
zemi. Litomyšlské muzeum se při této příleži-
tosti chystá připravit výstavu a vydat publikaci
věnovanou ohlasům a projevům těchto událostí
v našem městě (vzniku Občanského fóra, protes-
tním akcím na náměstí, obnovené svobodě slova
atd.). Obracíme se proto na vás, vážení spoluob-
čané, a prosíme vás o pomoc při shromažďování
materiálů vypovídajících o těchto dějích. Bude-
me vděčni za každé vaše verbální i písemné svě-
dectví, dobové poznámky a komentáře,
fotografie atd. V prvé řadě myslíme na tvůrce,
aktivní účastníky celého dění a tehdejší studen-
ty středních škol. Prosíme, pomozte nám svými
vzpomínkami obohatit historickou paměť Lito-
myšle i o tento úsek jejích dějin. 

Martin Boštík, Regionální muzeum v Litomyšli

Prosba k Litomyšlanům

V roce 2000 byly při rekonstrukci Klášterních zahrad
v rámci dotačních prostředků ošetřeny lípy v Zámecké
ulici a zároveň došlo k výběru těch s nejhorším zdra-
votním stavem, které byly pokáceny. Jako náhrada
byly vysázeny lípy nové v určitém sponu a konkrétním
kultivaru. Vzrostlé stromy byly ještě postupně jeden-
krát odborně ošetřeny, ale jejich prosychání a zhoršo-
vání vitality ve ztížených podmínkách, v nichž rostou,
vede k tomu, že je nutné stromořadí postupně nahra-
zovat. 
V letošním roce bude tedy pokračovat obměna lipové-
ho stromořadí v Zámecké ulici postupným kácením a
náhradou novými výsadbami. Konkrétně půjde o káce-
ní sedmi vzrostlých lip do konce března roku 2008.
V rámci správního řízení u orgánu státní správy -
odboru Životního prostředí MěÚ Litomyšl - nevznesla
žádná z ekologických organizací připomínky, a proto
bylo vydáno souhlasné rozhodnutí, které nabylo práv-

Obměna stromořadí v Zámecké ulici

Ve čtvrtek 6. března proběhne v našem městě kolauda-
ce nového sběrného dvoru. Vybudovány zde byly tři
budovy - dvě skladovací a sociální zázemí, nakoupeno
bylo vybavení sběrného dvoru - kontejnery a zařízení
budov a nové oplocení, všechno v celkové hodnotě 3,5
milionů korun. 
Na financování se společně s Městem Litomyšl podílela
Evropská unie částkou 2,1 milionů korun. “Bohužel se
nepodařilo technicky provést odvodnění plochy sběr-

Do sběrného dvoru již na konci března
ného dvora, neboť v místě není kapacitní kanalizační
síť,” přiznává vedoucí odboru místního hospodářství
ing. Pavel Jiráň a slibuje: “Počítá se s jejím vybudová-
ním v rámci přeložky silnice na Osík. Proto zatím nemo-
hl být sběrný dvůr vybaven asfaltovým povrchem.” V
provozu bude sběrný dvůr po nabytí právní moci kolau-
dačního rozhodnutí - tedy koncem března. Otevírací
doba bude prozatím nezměněna - pondělí a středa
odpoledne a sobota dopoledne. -eh-

Během března bude v průjezdu Zámeckého pivovaru umístěn takzvaný zvukový průvodce. Toto zařízení o veli-
kosti asi 100 x 130 cm funguje na principu reprodukce digitálního záznamu zvuku ve formátu MP3. Nahrazuje
obsáhlá textová sdělení či živé průvodcovské služby a je výborným doplňkem například při čekání na začátek
prohlídky zámku a důležitým zdrojem informací nejen o atraktivitách v Litomyšli, ale minimálně v celém Česko-
moravském pomezí. Mapová část je osazena LED diodami a tím usnadňuje orientaci návštěvníků v prostoru či
dané tématice. Zvukový průvodce bude disponovat zhruba 80 minutami digitálního záznamu v češtině, v anglič-
tině a v němčině. Návštěvníci se dozví podrobnosti nejen o přibližně dvaceti atraktivitách přímo v Litomyšli, ale
bude zde i pozvánka do Toulovcových maštalí, na zámek Nové Hrady či na hrad Svojanov, ale také na Kozlovský
kopec nebo na Hlinecko. Realizace projektu byla možná jen díky podpoře ze Společného regionálního operační-
ho programu. Věříme, že přispěje nejen ke zlepšení informovanosti návštěvníků zámeckého návrší, ale i k pro-
dloužení pobytu turistů v našem regionu, kde se vyplatí strávit víc než jen pár hodin času.                                -ms- 

Zvukový průvodce brzy na zámku

ní moci. Zásah projednala také Rada města Litomyšle a
ekologická komise jako její poradní orgán.                     

Ing. Martina Červinková, odbor místního hospodářství
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Dny japonské kultury v Litomyšli
V navazujících prostorách nás fotografie i trojrozměr-
né exponáty vtáhnou do světa tradičních japonských
svátků a slavností, které jsou dnes stejně živé jako
před staletími. Budete se moci obdivovat neokázalé
kráse japonských kimon, klasických i těch z dílen sou-
časných módních návrhářů - a procházet se tajuplnými
zákoutími vlastního nitra při pohledu na symbolickou
krajinu minimalistické kamenné zahrady.
Slavnostní zahájení výstavy bude ve středu 26. března
v 18 hodin. Návštěvníci se v prvé řadě mohou těšit
na komentované ukázky několika stylů aranžování
ikebany - od přísně klasického až po zcela moderní.
Podobný vývoj jako aranžování květin zažila i tradiční
hudba. Například bambusová flétna šakuhači nebyla
původně hudebním nástrojem, nýbrž nástrojem zeno-
vé meditace. V podání našeho nejvýznamnějšího hráče
na tuto flétnu a jejího neúnavného propagátora, doc.

Pokračování z titulní strany
Těšit se můžeme na vystoupení dvou renomovaných
dechových orchestrů z měst Nara a Jokohama a velmi
zajímavou výstavu v Zámeckém pivovaru spojenou
s praktickými ukázkami japonských tradic. Uvidíme
i originální představení tradičního japonského divadla
kjógen či skvost japonské kinematografie, film T-
okijský příběh, který v roce 1953 natočil legendární
režisér Ozu Jasudžiró. Nebude chybět ani ukázka
japonských bojových umění budo či rituální lukostřel-
by kjúdó. S připravenou akcí termínově ladí i Mistrov-
ství ČR seniorů v karate, které proběhne v Městské
sportovní hale v sobotu 29. března. Na sobotní večer
připravujeme v Music Clubu Kotelna i Karaoke show,
jehož kolébkou je právě Japonsko a kterého by se měli
podle předpokladů zúčastnit i mladí japonští hudební-
ci. V průběhu týdne budou navíc na litomyšlských
středních školách probíhat workshopy na téma kali-
grafie, ikebana, kimono a další. 
A protože nejen kulturou živ je člověk, nabízíme
ve spolupráci s hotelem Zlatá Hvězda také Dny japon-
ské kuchyně. Ve čtvrtek a v pátek celý den a v sobotu
do patnácti hodin si můžete objednat kompletní
japonské menu sestavené z japonské polévky,
kuřecího, vepřového a rybího masa a nezbytné
pochoutky sushi. Místo příboru můžete vyzkoušet
ohaši neboli hůlky. Vařit pro vás bude paní Ohwatari
z restaurace Katsura.

Podrobnější popis programu:
Koncerty 
Mládežnické a zejména školní dechové orchestry mají
v Japonsku bohatou tradici a především střední školy
jsou na ně právem pyšné. Nejinak je tomu i v případě
jokohamské vyšší střední školy Sóei (Yokohama Soei
Hight School) a narské vyšší střední školy Ičidžó (Nara
Municipal Ichijo Senior Hight School). 
Kosmopolitní přístavní město Jokohama je považová-
no za kolébku japonské dechové hudby a orchestr,
který původně vznikl v roce 1966 při místní dívčí uni-
versitě, na tuto tradici navazuje. Dnes orchestr fungu-
je pod hlavičkou dvoustupňové střední školy Sóei
(studenti ve věku 12-19 let) a má bezmála 170 členů.
Orchestr, jehož mottem je “hudba prostoupená srd-
cem”, získává pravidelně ocenění v domácích soutě-
žích a v posledních letech hojně vystupuje i v zahraničí
(Hawaii, Singapur, Čína, Austrálie, Rakousko aj.)
Orchestr Vyšší střední školy Ičidžó (studenti 15 - 19 let)
pochází z prastaré císařské metropole Nara, která bude
v roce 2010 slavit 1300 let od svého založení. Orchestr
se hojně uplatňuje při četných městských slavnostech
(více než 30 koncertů ročně) a má za sebou první čtyři
zahraniční turné (2x Korea a 2x Austrálie).

Výstava Duše a tvar japonské tradice
Jádrem výstavy bude rozsáhlá instalace ikebany (pře-
vážně z dílny školy Sógecu), která sugestivně odráží
obdiv Japonců k přirozené kráse materiálu, proměnám
ročních dob a schopnost spoluvytvářet harmonii - stej-
ně jako úctu k jedinečnosti každého stvoření. Větve si
pod rukama mistrů zachovávají svou drsnost a monu-
mentalitu, květiny svou hravost, křehkost i odváž-
nost. Expozici ikebany doplní v ČR dosud málo známá
ošibana - japonské obrazy z lisovaných květin.

Vlastislava Matouška, zazní klasické meditační sklad-
by honkjoku i jeho vlastní kompozice. Meditativnost
flétny šakuhači by měla svým způsobem vyvážit prak-
tická disciplína - a sice ukázka oblékání tradičního
kimona, doplněná zasvěceným výkladem.

Divadlo kjógen
Ve čtvrtek 27. března se mohou Litomyšlané na vlastní
kůži přesvědčit, že smích dokáže spolehlivě překle-
nout mezikulturní propasti. Na pódiu Smetanova
domu představí soubor “Malé divadlo kjógenu - Nago-
mi kjógenkai” trojici klasických japonských frašek kjó-
gen s názvy Kaki jamabuši - Horský mnich zlodějem
tomelů, Kučimane - Papouškování a Busu - Lahodný
jed. Frašky kjógen, prohlášené organizací UNESCO
za světové kulturní dědictví, se po více než šest stale-
tí předávají z generace na generaci ve starých he-
reckých rodech. U slavného rodu Šigejama se již řadu
let učí i východočeský rodák Ondřej Hýbl, zakladatel
souboru a autor většiny českých překladů. Aby si český
divák představení opravdu užil, předchází mu krátké
osvětlení specifických vyjadřovacích prostředků toho-
to žánru. 

Film Tokijský příběh 
Japonský film nemusí být plný šermířských soubojů či
nadpřirozených příšer - docela dobře může sdílet úhel
pohledu s rozjímavými disciplínami jako je čajový
obřad nebo tušová malba. Dokonale prostý a přitom
prostoupený hlubokým vcítěním do postav i věcí
kolem nich. Zejména je-li pod ním podepsán Ozu Jasu-
džiró (1903-63), označovaný někdy za nejjaponštější-
ho z japonských režisérů. Jeho klasický černobílý film
Tokijský příběh (Tókjó monogatari, 1953) bude k vidě-
ní v litomyšlském kině Sokol v pátek 28. března. 

Japonská kultura na vlastní kůži
V sobotu 29. března budou mít návštěvníci Zámeckého
pivovaru možnost v praxi zakusit hned několik tradič-
ních disciplín. Ti, kdo budou ochotni na chvíli zapo-
menout na hektické tempo každodenního života, se
budou moci stát hosty tradičního čajového obřadu
školy Urasenke. Čeká je možnost nejen zakusit atmo-
sféru ztišení při čajovém setkání, ale i okusit šlehaný
čaj mačča a klasické japonské cukroví. Japonští kali-
grafové vás seznámí s tradicí “prožitkového” psaní

znaků - a na památku si budete moci odnést i jeden
kaligrafický nápis podle vlastní volby. 
Zejména pro rodiny s dětmi bude určena dílna origami
- tradičního japonského skládání papíru a ukázka
oblékání kimona. Ve tři hodiny bude navíc na nádvoří
předvedena rituální lukostřelba kjúdó.

S přispěním Robina Šóena Heřmana, 
výkonného ředitele Česko - Japonské společnosti

Michaela Severová 

PROGRAM:

ÚTERÝ – 25. BŘEZNA

18.00 – Smetanův dům
STUDENTSKÝ DECHOVÝ ORCHESTR

VYŠŠÍ STŘEDNÍ ŠKOLY IČIDŽO Z MĚSTA NARA

hraje Lehára, Marchettiho, Goodmana
i japonské skladatele. Vstupné 60 Kč

STŘEDA – 26. BŘEZNA

18:00 – 20:00 – EŠC v Zámeckém pivovaru
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ VÝSTAVY DUŠE 

A TVAR JAPONSKÉ TRADICE

FLÉTNA ŠAKUHAČI, IKEBANA, OŠIBANA,
KIMONA, TRADIČNÍ JAPONSKÉ SVÁTKY,
ZENOVÁ KAMENNÁ ZAHRADA. 
Vstupné 30 Kč, snížené vstupné 15 Kč

ČTVRTEK – 27. BŘEZNA

15.00 – 17.00 – EŠC v Zámeckém pivovaru
DUŠE A TVAR JAPONSKÉ TRADICE*

výstava. Vstupné 30 Kč, snížené vstupné 15 Kč

17.00 – Kongresový sál – zámek
UKÁZKY JAPONSKÝCH BOJOVÝCH UMĚNÍ BUDO

Vstup volný

19.30 – Smetanův dům
MALÉ DIVADLO KJÓGENU – NAGOMI KJÓGENKAI

trojice japonských frašek v češtině. Vstupné 60 Kč

PÁTEK – 28. BŘEZNA

15.00 – 17.00 – EŠC v Zámeckém pivovaru
DUŠE A TVAR JAPONSKÉ TRADICE

výstava. Vstupné 30 Kč, snížené vstupné 15 Kč

19.30 – Kino Sokol, film
OZU JASUDŽIRÓ: TOKIJSKÝ PŘÍBĚH

Vstup volný

SOBOTA – 29. BŘEZNA

10.00 – Městská sportovní hala
MISTROVSTVÍ ČR V KARATE

Vstup volný

9.30 – 16.00
EŠC v Zámeckém pivovaru
DUŠE A TVAR JAPONSKÉ TRADICE

výstava s doprovodným programem:
10.00, 11.00 a 14.00
JAPONSKÁ KULTURA NA VLASTNÍ KŮŽI

ČAJOVÉ OBŘADY, KALIGRAFIE, ORIGAMI,
OBLÉKÁNÍ KIMONA
Vstupné 30 Kč, snížené vstupné 15 Kč

15.00 – I. Zámecké nádvoří
UKÁZKA RITUÁLNÍ LUKOSTŘELBY KJÚDÓ

Vstup volný

16.00 – Smetanův dům
STUDENTSKÝ DECHOVÝ ORCHESTR

Z VYŠŠÍ STŘEDNÍ ŠKOLY SÓEI Z JOKOHAMY 

hraje Smetanu, Dvořáka, Wagnera, Strausse, aj.
Vstupné 60 Kč

20.00 – Music Club Kotelna
KARAOKE SHOW

Vstupné 30 Kč
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Při své velmi úspěšné výstavě, kterou litomyšlské
patchworkářky pořádaly v létě minulého roku na
zámku v Nových Hradech, vydražil spolek v jejím prů-
běhu   za osm tisíc korun velký, společnými silami
vyrobený quilt. Část výtěžku z dražby byla tehdy při-
slíbena k dobročinným účelům. 
Na prosincové valné hromadě spolku jeho členky roz-
hodly o tom, že potřebným dětem a dospělým věnují
celou získanou částku. Jako příjemce daru vybraly
rehabilitační třídu Speciální školy v Litomyšli a
Oblastní charitu v Poličce, kam klienti z Litomyšle a
okolí také dojíždějí. “Při rozhodování o určení peněz
padaly různé návrhy, nakonec jsme se rozhodly část-
ku nedělit na malé díly. Jedna z našich členek má v
Charitě v Poličce zaměstnanou příbuznou a tak jsme
se rozhodly polovinu výtěžku věnovat tam,” objasňu-
je jeden z důvodů určení daru Renata Kmošková.
Shodou okolností se švadlenky později dověděly, že
paní, která s manželem quilt vydražila, v poličské
Charitě také pracuje. Nebyl to tedy záměr, ale nako-
nec se peníze do Poličky vrátily. Na účet charity poslal
svůj příspěvek Spolek patchworku Litomyšl v den
dobročinného karnevalu, který zde pravidelně pořá-
dají. Oblastní charita Polička při této akci spolupra-
covala s nadací Divoké husy a díky ní byla částka
věnovaná Spolkem patchworku Litomyšl zdvojnáso-
bena. Celých osm tisíc korun použijí v Poličce na hip-
poterapii. 

Po dohodě s učitelkami rehabilitační třídy Speciální
školy v Litomyšli za druhou polovinu výtěžku koupily
členky spolku rehabilitační pomůcku - tzv. šneka,
některé další pomůcky a ušily jim polštářky a manipu-
lační hračky. Slavnostní předání rehabilitačního
šneka dětem v rehabilitační třídě v prostorách III.
základní školy proběhlo v pátek 22. února. Velkou
radost nenápadná rehabilitační pomůcka udělala
především učitelkám a asistentkám dětí. “Dosud jsme
si pomáhaly nepříliš vhodnými pomůckami, součást-
kami dětských stavebnic, protože polohovací pomůc-
ky jsou opravdu cenově nedostupné,” přibližuje

Členky spolku patchworku plní sliby

Sociální služby Mikroregionu 
Litomyšlsko – 8. část 

V seriálu na téma sociální služby bude-
me pokračovat představováním organi-
zací, spolků a sdružení, které sice
nejsou registrovány jako sociální služ-
by podle zákona 108/2006 Sb., ale na

území Litomyšle a mikroregionu vyvíjejí svou činnost. 
Všechny organizace, které vám postupně v Lilii před-
stavíme, pomáhají různým věkovým skupinám obyva-
tel aktivně prožívat volný čas a navazovat důležité
sociální kontakty. Napomáhají tak k začlenění skupin
obyvatel do společenského dění. Lidé, kteří jsou zne-
výhodněni zdravotně, sociálně nebo z důvodu věku,
mohou v těchto spolcích najít přátele se stejným pro-
blémem a tak získají možnost svůj handicap společně
lépe překonat. 
Rodinné centrum Litomyšl   
Rodinné centrum je určeno dětem od narození do
zhruba 7 let, jejich rodičům a všem, kteří chtějí společ-
ně s dětmi aktivně prožít nejkrásnější část jejich živo-
ta. Kromě pravidelných kroužků pro děti i dospělé
organizuje RC také přednášky odborníků, odpolední a
sobotní akce pro širokou veřejnost a řadu dalších akti-
vit. Několik let fungovalo v prostorách bývalého pod-
nikového ředitelství Vertex v Soudní ulici,
rekonstrukcí budovy na Toulovcově náměstí vznikly
vhodnější, bezbariérové prostory.
Základním posláním Rodinného centra je vytvoření
otevřeného a přátelského místa k neformálním setká-
váním rodin s malými dětmi. Maminky zde najdou pří-
ležitost k aktivnímu trávení času s předškolními
dětmi, k navázání nových přátelství, k získání zkuše-
ností, nápadů a podnětů pro svoji rodinu. Rodinné
centrum spolupracuje s jinými organizacemi a institu-
cemi, jakož i s dalšími mateřskými centry a je členem
Sítě mateřských center v České republice. Zájemci se
nemusí nikde hlásit, stačí přijít.
V Rodinném centru probíhá pravidelný týdenní pro-
gram:
Pondělí 9.00 - 10.00 hodin - lichý týden Cvičení pro
maminky s kojenci od 3 měsíců - sudý týden Cvičení pro

maminky v šestinedělí, 5.15 - 17.30 hodin Keramika pro
děti a rodiče  
19.00 - 21.00 hodin - sudý týden 8. DEN (který schází
nám 
Úterý 9.00 - 12.00 hodin Šikulka - výtvarné dopoledne
pro nejmenší, 15.00 - 20.00 hodin - sudý týden Akce RC
- aktuální informace v RC 17.00 - 19.00 - lichý týden
Tatínek je IN - RC otevřené pro tatínky a děti, kteří si
spolu chtějí hrát a tvořit
Středa 9.00 - 12.00 hodin Mrňouskové - dopoledne pro
děti od 6 měsíců, 16.00 - 17.00 hodin Jóga - cvičení -
hry pro děti 4 - 9 let
Čtvrtek 9.00 - 12.00 hodin Malý neposeda - hrátky pro
děti i rodiče, 12.00 - 17.00 hodin Společnost pro lidi s
mentálním postižením, 18.30 - 20.30 hodin STOB správ-
né stravování a redukce váhy
Pátek 9.00 - 12.00 Herna pro předškolkové děti,
14.15 -15.00 hodin Superlearningový kurz angličtiny
pro děti od 4 let 

Kontaktní údaje: 
Adresa: Toulovcovo náměstí 1163, 570 01 Litomyšl
Vedoucí: Petra Benešová
Telefon: 607 605 720
E-mail a webové stránky: p.benesova@centrum.cz,
www.rc.litomysl.cz

dosavadní improvizované pomůcky učitelka Věra
Tomanová a dodává: “Přímo k tomu účelu určené
pomůcky splňují při polohování přesnou rehabilitač-
ní funkci, například tento šnek pomáhá při cvicích
kloubů a šlach při protahování po operaci.” I když
tato pomůcka nevypadá nijak náročně, tvoří ji necelé
dva metry látky s výplní, její cena je opravdu vysoká.
Když tedy členky spolku přišly s nabídkou, že za výtě-
žek z prodeje quiltu pořídí to, co si učitelky samy
vyberou, velmi je to potěšilo.
Všechny děti této třídy totiž čeká nebo již absolvova-
ly operaci, při níž jsou zkrácené podkolení šlachy a
šlachy u kotníků operativně nataženy a po ní musí
mít děti nohy šest týdnů zafixované v sádrovém
lůžku, aby šlachy udržely požadovanou délku.
“Následnou rehabilitací, při níž budeme darovanou
pomůcku využívat opravdu hojně, se pokusíme zlep-
šovat dovednosti v lezení. Pokračovat budeme verti-
kalizací a nácvikem chůze,” vysvětluje práci učitelek
a asistentek Věra Tomanová. 
Úspěšná loňská výstava spolku patchworku na
zámku v Nových Hradech byla završena opravdu
nezapomenutelným způsobem - rehabilitační šnek
bude pomáhat dětem, jejich učitelkám i rodičům
zvládat lépe těžký život s postižením, dospělejším v
nadcházejícím roce dopřeje jednu z nejoblíbenějších
rehabilitačních činností v sedle koně. 

Eva Hudečková, foto Ivan Hudeček

Krátce z města
V září loňského roku odstartoval již šestý ročník

dlouhodobé soutěže amatérských kapel, tentokrát pod
názvem Trubka 2007. Do soutěže se přihlásilo celkem
dvanáct skupin, které bojují o přízeň návštěvníků
klubu, ale i poroty. První tři kapely s nejvyšším počtem
hlasů se utkají ve velkém finále, které je naplánováno
na sobotu 5. dubna. Vítěz soutěže získá možnost nato-
čení pětipísničkového CD v nahrávacím studiu.

Ve čtvrtek 14. února do Litomyšle přijeli zástupci
Národního památkového ústavu a další pracovníci
státní památkové péče a architektonické týmy, které
pracují na projektu oživení zámeckého návrší. Spolu se
zástupci města a kraje si prohlédli všechny objekty,
jejichž obnova se připravuje a diskutovali o konkrét-
ních problémových bodech. Dodejme, že finanční pro-
středky na obnovu zámeckého návrší by Litomyšl měla
získat z tzv. Integrovaného operačního programu.

Ve čtvrtek 6. března přijede do Litomyšle Ms. Okis-
hima, autorka japonských průvodců po České republi-
ce. V plánu má prohlídku Litomyšle a Nových Hradů.
Hovořit bude s místostarostou Janem Janečkem o
česko-japonské spolupráci a s ředitelem Smetanovy
Litomyšle, o.p.s. Janem Piknou o mezinárodním oper-
ním festivalu. Dalším důležitým hostem bude 15. břez-
na ředitel Českého centra v Tokiu Petr Holý. Do
Litomyšle přijede se zástupci japonského divadla a
prohlédnout si chtějí kromě jiného zámecké divadélko
a Portmoneum.                                                             -ms-

Renata Kmošková se zájmem přihlíží způsobu použití
darované rehabilitační pomůcky.

Zasedání Zastupitelstva města projedná v úterý 
11. března od 16 hodin v Lidovém domě

Strategický plán města 
Zásadní rozhodnutí o výstavbě krytého
plaveckého bazénu  
Rozpočet města na rok 2008 
Majetkoprávní záležitosti  
Různé  

Zasedání
zastupitelstva
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Doba a místa přistavení kontejnerů
Pondělí 7. dubna 15.00 - 18.00 hodin 
Komenského nám., Vodní Vale - u splavu,
Toulovcovo náměstí
Úterý 8. dubna 15.00 - 18.00 hodin
9. května - garáže, Dukelská - samoobsluha,
U Školek - parkoviště
Středa 9. dubna 15.00 - 18.00 hodin
Jiráskovo náměstí, Lidická - P. Bezruče
Čtvrtek 10. dubna 15.00 - 18.00 hodin
Mařákova - u máchadla, Strakovská - u stodoly
Pátek 11. dubna 15.00 - 18.00 hodin
Lány - Lánská ulice, Husova - u přejezdu
Sobota 12. dubna 9.00 - 12.00 hodin
Družstevní - Zahájská, Končinská - J. Formánka
Pondělí 14. dubna 15.00 - 18.00 hodin
Okružní - dolní část, Peciny - Portmanka
Úterý 15. dubna 15.00 - 18.00 hodin
Trstěnická - za prodejnou, Sluneční - Fügnerova
Středa 16. dubna 15.00 - 18.00 hodin
Suchá, Kornice, Pazucha
Čtvrtek 17. dubna 15.00 - 18.00 hodin
Nedošín, Nová Ves, Pohodlí

Upozornění: Nebude umožněno vhození běžného
domovního odpadu. Aby nedocházelo na jednotlivých
sběrných místech k vytváření živelných skládek, bude
vše odvezeno ve stanovený den, a to včetně železného
šrotu a větví. Technické služby - tel.: 461 614 797  
Elektrospotřebiče (televize, lednice...), akumulátory
apod. je možno složit na recyklačním dvoře společnos-
ti LIKO za areálem TS Litomyšl směr Osík, otevřeno
každé pondělí a středu 12.00 - 16.30 hodin a každou
sobotu 8.00 - 11.00 hodin. Případné informace podá
zástupce společnosti LIKO p. Kadidlo, mob. 605 246
545, tel.: 461 615 714, překladiště 732 757 760.   

Za pochopení a pomoc Vám děkují 
Technické služby města Litomyšle.

Jarní úklid

Nová pravidla hospodaření 
s bytovým fondem

Rada města Litomyšle přijala 19. února 2008 novou
směrnici “O pronajímání bytů v majetku města
Litomyšle”. Směrnice vcelku komplexně řeší
problematiku přidělování uvolněných bytů, evidenci
žádostí a uzavírání nájemních smluv. Směrnice se
netýká bytů v domech s pečovatelskou službou, které
jsou řešeny zvláštní směrnicí.
Nutnost zpracování nové směrnice byla vyvolána
převážně změnami v zákonech upravujících
poskytování dávek pomoci v hmotné nouzi (sociální
dávky). Směrnice rozšiřuje možnost přijetí žádosti
i v případě, že žadatel již bydlí, ale výše nájmu
v současně obývaném bytě neodpovídá jeho příjmům.
V rámci posuzování nároku na vyplácení doplatku
na bydlení, je povinen prokázat, že se u příslušné obce
uchází o levnější sociální bydlení. Směrnice bude také
umožňovat přijmout žádost těch žadatelů, kteří bydlí
ve velikostně neodpovídajícím bytě. Tento aspekt
bude posuzován podle počtu osob na jednu obytnou
místnost. Žádost například bude přijata v případech,
kdy v bytě 1+1 bydlí čtyři osoby a více.
Pro všechny žádosti však zároveň platí, že budou
přijímány pouze od osob s celkovým příjmem
domácnosti do trojnásobku životního minima
(doposud pouze do dvojnásobku) a s trvalým pobytem
nebo pracovištěm na území města (beze změny). Proto
je nutné na žádosti uvést a nechat potvrdit svoje
veškeré příjmy. Žadatelům, kteří pobírají dávky pomoci
v hmotné nouzi, potvrdí příjmy odbor sociální péče.

V systému přidělování bytů a v kompetenci pracovníků
správce bytového fondu, městského úřadu a bytové
komise nedošlo k žádným podstatným změnám. Dále
platí, že veškeré byty může přidělit pouze Rada města
Litomyšle, která v naprosté většině případů vyžaduje
doporučení bytové komise. V tomto poradním orgánu
má svoje zastoupení také odbor sociální péče, který
případně provádí u žadatelů sociální šetření.
Pokud žadatel odmítne přidělený přiměřený byt,
bude ze seznamu žadatelů o sociální bydlení na dobu
36 měsíců vyřazen. To bude mít za následek například
ukončení jeho nároku na vyplácení doplatku
na bydlení. Tímto chceme omezovat podávání pouze
formálních žádostí za účelem zajištění sociálních
dávek.  Elektronická evidence žádostí o byty, kterou
se postupně podařilo v počítačové sítí městského
úřadu zavést, umožňuje jak přehledné třídění
žádostí, tak také snadnou kontrolu nad dodržením
těchto lhůt.
Kompletní znění směrnice najdete na webových
stránkách města Litomyšle v sekci - “Město” - “Bydlení
v Litomyšli”. V sekci “Formuláře MěÚ” je umístěn pod
odborem místního hospodářství také formulář
příslušné žádosti. Písemnou podobu obou dokumentů
a informace ke směrnici obdržíte i nadále především
na odboru místního hospodářství MěÚ Litomyšl nebo
jsou k dispozici také na odboru sociální péče.

Ing. Pavel Jiráň,
vedoucí doboru místního hospodářství

V polovině listopadu loňského roku
vyhlásilo sdružení České dědictví
UNESCO pro milovníky památek dvě
soutěže. Obě jsou zacíleny na pod-

poru domácího cestovního ruchu. První je určena
pro školáky do osmnácti let a má podtitul Vezmi svých
30 kamarádů na výlet za UNESCO! Druhá pro dospělá-
ky má podtitul “Vyfoť sebe s památkou UNESCO a pošli
nám tyto úlovky!” a probíhá až do konce dubna 2008.
První soutěž měla uzávěrku koncem ledna a dnes již
známe tři studentky, které budou moci vzít své spolu-
žáky na výlet do některého českého či moravského
města s památkou UNESCO. Soutěž byla vědomostní
a byla založena na zodpovězení deseti otázek zveřej-
něných na webových stránkách www.unesco-
czech.cz. Smyslem soutěže bylo podpořit zájem o hle-
dání informací a také zvýšit návštěvnost nových webo-
vých stránek. Stránky navštívilo od listopadu do konce
ledna více než jedenadvacet tisíc lidí, což nám udělalo
obrovskou radost. Vítěze soutěže vylosoval počítač
z bezmála šesti set soutěžících. Absolutní většina sou-
těžících odpověděla správně, což bylo další příjemné
překvapení. K předání cen a vylosování konkrétní
destinace došlo ve stánku sdružení České dědictví
UNESCO na veletrhu Holiday World v polovině února.
Soutěžící si Rychlými špunty přiťukli se starosty
UNESCO měst a ceny jim předal první náměstek minis-
tra kultury a bývalý předseda sdružení České dědictví
UNESCO František Mikeš na malém setkání, které se
konalo při příležitosti otevření veletržní expozice.

Soutěž Vezmi svých 30 kamarádů 
na výlet za UNESCO má své první vítěze

Restaurace Zlatá Hvězda v Litomyšli pořádá ve dnech 27.– 29. března

DNY JAPONSKÉ KUCHYNĚ
Menu bude připravovat japonská kuchařka. Přij�te ochutnat jídla z pravé japonské kuchyně!

Rezervace na tel. 461 615 338

Předprodej vstupenek na jubi-
lejní 50. ročník mezinárodního
operního festivalu byl zahájen
ve středu 5. března 9 hodin.

Do prodeje bylo vydáno více než 19 tisíc vstupenek
na čtyřiadvacet pořadů. Jejich celková hodnota je pět
milionů korun a předpokládané tržby pokryjí zhruba
čtvrtinu rozpočtu festivalu. Mimořádně štědře letos
festival podpořilo i Ministerstvo kultury, 1,2 milionu
korun poskytne Město Litomyšl a stejnou částkou se
bude podílet i Pardubický kraj. Významné jubileum
festivalu podpořila i řada sponzorů. 
Pořadatelé předpokládali stejně jako v minulých
letech největší nápor zájemců o vstupenky v prvních
dvou hodinách po zahájení prodeje. Internetový
rezervační systém zvládá sto zájemců najednou, ostat-
ní musí mít trpělivost. Stejné je to také u telefonických
objednávek prostřednictvím operátorek. Vstupenky
jsou k dostání mimo obvyklá prodejní místa v Litomyš-
li také ve všech informačních centrech větších měst
v regionu, nově je možné koupit vstupenky na jubilej-
ní Smetanovu Litomyšl také v Paláci Hybernia v Praze. 

-eh-

Předprodej vstupenek
na jubilejní Smetanovu
Litomyšl zahájen

Na výlet do Třebíče se může těšit třída z Gymnázia
v Teplicích, na třídu z Dvořákova gymnázia z Kralup
nad Vltavou již čeká město Kroměříž a třída z VOŠ a SPŠ
ze Žďáru nad Sázavou vyrazí na výlet do Olomouce.
V rámci pobytu bude zajištěna průvodcovská služba,
zdarma vstupy do památkových objektů, drobné dárky
a podobně. Soutěž měla značný ohlas a proto bylo
vyhlášeno další kolo s novými soutěžními otázkami
a termínem uzávěrky 31. května 2008. Dodejme, že
obě soutěže byly zahájeny v listopadu loňského roku.
Jejich spuštění jsme doprovodili vydáním letáků,
inzercí v tištěných médiích a distribucí informací
o soutěži do škol. Realizace této marketingové aktivi-
ty, která má podpořit zájem a prohloubit znalosti
o památkách UNESCO, je možná jen díky podpoře
ze Společného regionálního operačního programu. 

Ing. Michaela Severová,
výkonná ředitelka sdružení České dědictví UNESCO 

První náměstek ministra kultury František Mikeš předává
ve stánku Sdružení ČDU vítězkám výherní certifikát.
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Mezinárodní týden trénování paměti
Stejně jako v minulém roce se i letos Litomyšl připoju-
je k celosvětové akci “Týden uvědomění si mozku”
(Brain Awareness Week), který proběhne od 10. do 16.
března. Protože loňská akce měla nebývalý ohlas,
nabízíme vám letos dvě rozdílné přednášky.
V úterý 11. března v 17.00 hodin zveme všechny zájem-
ce do Městské knihovny. Tento podvečer bude věno-
ván tomu, “Jak si zapamatovat jména a tváře.” Asi

Co je trvalý pobyt a jak jej zrušit
Místem trvalého pobytu se rozumí adresa pobytu obča-
na v České republice, kterou si občan zvolí zpravidla
v místě, kde má rodinu, byt nebo zaměstnání. Občan
může mít jen jedno místo trvalého pobytu. Z přihláše-
ní občana k trvalému pobytu nevyplývají žádná práva
k objektu ani k vlastníkovi nemovitosti.
Změnu místa trvalého pobytu občan ohlásí ohlašovně
při přihlášení v místě nového trvalého pobytu. Je-li
údaj o místě trvalého pobytu úředně zrušen, je místem
trvalého pobytu sídlo ohlašovny, tj. adresa městského
úřadu, v jejímž územním obvodu byl občanovi trvalý
pobyt zrušen.
Jak tedy lze zrušit trvalý pobyt občanovi?
Ohlašovna (městský úřad) rozhodne o zrušení údaje
o místu trvalého pobytu na návrh vlastníka objektu
nebo jeho vymezené části nebo na návrh oprávněné
osoby, zaniklo-li užívací právo občana k objektu nebo
vymezené části objektu, jehož adresa je v evidenci
obyvatel uvedena jako místo trvalého pobytu občana
a neužívá-li občan tento objekt nebo jeho vymezenou
část. Navrhovatel je v takovém případě povinen exi-
stenci důvodů pro zrušení trvalého pobytu ohlašovně
prokázat. K návrhu na zrušení údaje o místu trvalého
pobytu (tiskopis návrhu je k dispozici na MěÚ - odbor

správní) oprávněná osoba doloží doklad, kterým pro-
káže vlastnictví nemovitosti - objektu nebo jeho
vymezené části (např. výpis z katastru nemovitostí,
nájemní smlouvu atd.), informaci o tom, že občan
objekt neužívá a nemá k objektu žádné vlastnické
právo (nevlastní tuto nemovitost, nemá platnou
nájemní smlouvu atd.). Teprve po splnění těchto pod-
mínek může být zahájeno správní řízení o zrušení
údaje o místu trvalého pobytu. Do 15 pracovních dnů
po dni, kdy nabylo právní moci rozhodnutí o zrušení
místa trvalého pobytu, je občan povinen požádat
o vydání nového občanského průkazu. V případě, že
tak občan neučiní, městský úřad rozhodne o skonče-
ní platnosti občanského průkazu, neboť obsahuje
nesprávné údaje. 
Trvalý pobyt nelze zrušit osobám, které jsou ve výkonu
trestu, dlouhodobě v nemocnicích - LDN, rehabilitač-
ních zařízeních atd., neboť objekt neužívají z jiných
důvodů. Rovněž není možné, aby občan přišel na ohla-
šovnu s tím, že má zájem přihlásit se k trvalému poby-
tu na adresu ohlašovny. 
Bližší informace Vám sdělíme na odboru správním tel.:
461 653 393 nebo kl.390.

Milena Holasová, odbor správní

každý z nás už zažil situaci, kdy si nemůže vzpome-
nout na jméno či podobu konkrétního člověka. Zábav-
nou formou vám ukážeme, jak tomu předejít.
Ve čtvrtek 13. března ve 14.00 hodin zveme především
seniory do Klubu důchodců v Domově pro seniory
(Zámecká 500). Zde vás seznámíme s tím, co trénová-
ní paměti vlastně je a proč je pro seniory tak důležité.

Těší se vaše lektorky Iva Pekníková a Dana Šedá 

Během života každý z nás zaujímá různé role. Jistě
jsou role atraktivní, méně atraktivní, zastupitelné i ty
druhé. Dáte mi za pravdu, že nezastupitelnou úlo-
hou, kterou většina z nás projde, je role rodičovská.
Asi bychom v ní rádi obstáli. Možná, co nejlépe. Víme
ale, čím procházejí děti v dnešní době? Jaké tlaky na
ně působí? Jak můžeme předejít těžkostem a kde
k tomu všemu můžeme vzít sílu? Pokud byste chtěli
znát odpovědi na tyto otázky a dozvědět se něco víc,
zúčastněte se semináře, který pořádá Naděje ve svých
prostorách v sobotu 5. dubna od 14 do 18 hodin.
Seminář nese název “Role rodičů v duchovním vedení

dětí”. Je určen nejen rodičům, ale i vedoucím neděl-
ních besídek křesťanských církví. Přednášet přijede
Eliška Krmelová, která je součástí týmu neziskové
mezidenominační organizace Tim 2,2, jejíž hlavním
cílem je misie mezi dětmi a vyškolování pracovníků,
kteří s dětmi chtějí pracovat.
Na semináři budou k dispozici i materiály, z kterých
lze čerpat při vytváření dětských programů v neděl-
ních školách.
Chcete-li se zúčastnit, přihlaste se nejpozději do 1.
dubna v kanceláři Naděje (tel.: 461 618 305, e-mail:
litomysl@nadeje.cz)        

Jitka Nádvorníková

Role rodičů v duchovním vedení dětí

Začátkem listopadu loňského roku se Základní škola
Zámecká zapojila do celoevropského projektu s
názvem eTwinning - Partnerství škol v Evropě. Projekt
je součástí programu celoživotního vzdělávání, který
organizuje Evropská komise. Cílem eTwinningu je pod-
porovat spolupráci evropských škol pomocí informač-
ních a komunikačních technologií (ICT). Protože nás
taková možnost zaujala, na příslušném portálu jsme
zveřejnili svou vizi: chtěli jsme najít projekt, v kterém
žáci budou mít možnost komunikovat v německém
jazyce s žáky partnerské školy.
Oslovila nás Základní škola Hliník nad Hronom ze Slo-
venské republiky s návrhem spolupráce na tématu
“Schule”. Po dojednávání detailů spolupráce jsme náš,
teď již společný, projekt zaregistrovali, obdrželi jsme
certifikát Národního podpůrného střediska pro eTwin-
ning Česká republika a mohli jsme začít pracovat. 
Úkoly zajišťují žáci obou škol, v našem případě skupi-
na německého jazyka 9. třídy. Žáci úkoly vymýšlejí,
realizují a pomocí internetu zasílají partnerům ze Slo-
venska a naopak. Projekt jim umožňuje rozvíjet komu-
nikační schopnosti v cizím jazyce, obohacuje jejich
slovní zásobu a v neposlední řadě zlepšuje dovednosti
při práci s počítačem. Žáci si pochvalují zajímavý způ-
sob výuky, atraktivní “procvičování slovíček a grama-
tiky”, cítí, že přirozenou cestou nabírají spoustu
užitečných zkušeností. Nečekaným, o to však příjem-
nějším přínosem projektu je to, že děti spolu brzy
začaly komunikovat i soukromě: vyměňují si nejen
“povinné” informace, ale sdělují si také osobní zážit-
ky. Ukončení projektu je naplánováno na konec červ-
na tohoto roku, neznamená to však úplné ukončení
spolupráce mezi školami, ta bude nepochybně pokra-
čovat.                                    Ondřej Vomočil, ZŠ Zámecká

Když je živý jazyk
opravdu živý

Psycholožka PhDr. Věra Facová a psycholog a psychia-
tr MUDr., PhDr. Miroslav Orel povedou v Litomyšli
dvoudenní seminář pro třídní učitele, výchovné porad-
ce, preventisty a ředitele na téma Zvládání stresu, krizí
a zátěže v učitelské a řídící pozici z celostního pohle-
du na člověka. V aule III. základní školy se bude semi-
nář konat 2. a 3. dubna. Pro rodiče, učitele a ostatní
zájemce je na 3. dubna po skončení semináře připrave-

na beseda s názvem Děti a rodiče ve vzájemné souhře
(a nesouhře...), která proběhne od 16 hodin v Evrop-
ském školicím centru. Vstupné je stanoveno na 50
korun, manželská dvojice hradí 50 korun dohromady.
Zájemci o obě akce se mohou hlásit do 25. března
u vedoucí odboru školství, mládeže a sportu
Mgr. Milady Nádvorníkové. 

-red-

Psychologové radí rodičům i pedagogům

Litomyšlská televize zdvojnásobuje počet svých diváků
Na začátku března bude v Litomyšli spuštěn nový lokál-
ní vysílač  určený výlučně k šíření signálu místního tele-
vizního programu. Osm let po zahájení místního
vysílání v síti kabelové televize (tehdy Intercable,
později Karneval, dnes UPC), se zpřístupní reportáže,
zprávy a publicistika i ostatním divákům ve městě. Hle-
dání způsobu, jak toho docílit, probíhalo po celé uply-
nulé čtyři roky - tedy od chvíle, kdy začalo být zřejmé,
že kabelový operátor neuskuteční původní plány, podle
kterých měla být připojena k síti kabelové televize vět-
šina domácností v Litomyšli. Skutečný zájem obyvatel o
programovou nabídku ale nesplnil očekávání provozo-

vatele sítě a budování nových přípojek postupně uváz-
lo na mrtvém bodu. Mnoho dřívějších zájemců o “kabe-
lovku” navíc pravděpodobně postupně odradily stále
rostoucí ceny.
Producent místního programu hledal proto ve spoluprá-
ci s vedením Města cesty, jak dopravit litomyšlské pořa-
dy a informace k více divákům. Odpovídající technické
řešení se našlo až v loňském roce, díky nové digitální
technologii, téměř půlmiliónové dotaci z rozpočtu Lito-
myšle a díky aktivitě vedení bytového družstva, které
iniciovalo pořízení přijímačů na jednotlivé domy.  
Několikaleté martýrium přineslo paradoxně i některá

pozitiva. Například distribuce ke kabelovým přípojkám
probíhá v moderním a velmi kvalitním formátu DVB-S.
Souběžně s diváky v bytových domech se může na míst-
ní vysílání dívat i mnoho majitelů běžných digitálních
satelitních přijímačů ve městě.
Zastupitelstvo předběžně vyjádřilo ochotu podpořit v
příštím období druhou etapu, která by znamenala
pokrytí zbytku území města včetně oblasti Na Lánech,
Nedošína a některých dalších integrovaných obcí. Para-
metry vysílání CMS TV Litomyšl: formát DVB-S, frekven-
ce 11.785 Mhz, symbolová rychlost 19125, opravný kód
2/3, název (identifikace) “DVL”.          -red-

Sdružení osmi měst Česká inspirace, jehož členem je i
Litomyšl, se poprvé představilo na veletrhu cestovního
ruchu CBR Mnichov ve dnech 14. - 18. února. Tématem
39. ročníku veletrhu byl volný čas a cestování. V šesti
výstavních halách bylo možné navštívit expozice 182
vystavovatelů z 65 zemí světa. Česká expozice, která
zabírala téměř čtvrtinu jedné z výstavních hal, pro-
střednictvím 31 vystavovatelů lákala do České republi-
ky za kulturou, památkami, lázněmi a turistickými
atraktivitami. Česká inspirace představila tématicky
zaměřené brožury pro různé věkové kategorie, kulturní
kalendář akcí pro tento rok a oblíbenou a žádanou
mapu kempů v městech České inspirace. 

Ing. Daniela Manďáková, 
výkonná ředitelka České inspirace 

Česká inspirace poprvé
na veletrhu cestovního
ruchu v Mnichově
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Přímé přenosy operních představení z Metropolitní
opery v New Yorku bude uvádět Artkino CENTRÁL
v Hradci Králové. Smetanova Litomyšl se stala part-
nerem tohoto projektu a stálí návštěvníci festivalu si
proto mohou vyžádat kupón na slevu ve výši
50 korun z jedné vstupenky.
Projekt Metropolitan Opera: Live in HD vznikl v pro-
sinci 2006. Série přímých satelitních přenosů před-
stavení z Lincolnova centra, sídla prestižní MET,
byla vysílána do vybraných kin ve Spojených státech
amerických, v Japonsku a v Evropě. Na sklonku roku
2007 se prostřednictvím pražského kina AERO k pro-
jektu připojila Česká republika. Podle očekávání
všechny dosavadní přenosy byly, a na sezónu 2008
již jsou, beznadějně vyprodané. Nyní se nabídka roz-
šiřuje do východočeského regionu, přímé přenosy
uvede jako druhé kino v České republice také Artki-

Metropolitní opera v přímém přenosu
no CENTRÁL v Hradci Králové. Autoři projektu trvají
na špičkové obrazové a zejména zvukové kvalitě.
Představení jsou snímána čtrnácti kamerami, signál
je šířen ve vysokém rozlišení. Kinosál proto musí být
vybaven speciální technikou, kvalitním projektorem
a aparaturou s prostorovým pětikanálovým zvukem.
Tato technická vymoženost byla v kině instalována
loni na podzim. Intenzita diváckého zážitku se díky
tomu směle rovná prožitku ve skutečném sále
Metropolitní opery. Kino navíc doplňuje anglické
titulky českými překlady. 
V Hradci Králové budou v jarní sezóně 2008 uvedeny
čtyři přenosy: 15. března (Benjamin Britten:
Peter Grimes), 22. března (Richard Wagner: Tristan
a Isolda), 5. dubna (Giacomo Puccini: Bohéma)
a 26. dubna (Gaetano Donizetti: Dcera pluku). 

-red-

Dosud se neozval ani jeden občan Litomyšle, kterému
by vadilo sledování bezpečnostními kamerami. A to
i přes to, že o ochraně soukromí se v souvislosti s nimi
živě diskutuje a nevládní nezisková organizace Iuridi-
cum Remedium na svých stránkách zpochybňuje i sta-
tisticky doložené přínosy v odhalování trestné
činnosti. “Při nakládání s daty musíme dodržovat
přesně stanovené podmínky, které vycházejí ze záko-
na na ochranu osobních údajů,” říká o informacích
získaných prostřednictvím kamerového systému veli-
tel Městské policie Karel Rajman a dodává: “Podle
zákona můžeme tyto údaje pořizovat, jsme ale přísně
vázáni v dalším zacházení s těmito daty - kam je může-
me poskytnout, jak dlouho se mohou ukládat a co se
z nich může využít.” Proto například není možné
poskytnout z tohoto systému jakékoliv informace sou-
kromé osobě. “Když například někdo nabourá zapar-
kované auto a ujede, jediné, co mohu udělat, je předat
věc i se záznamem státní policii, která to bude šetřit
jako dopravní nehodu a dohledá řidiče,” přibližuje
možný postup při řešení hypotetického případu Karel
Rajman. 
Konkrétní situaci, statisticky naprosto nezpochybni-
telnou, pomohly bezpečnostní kamery vyřešit v Lito-
myšli v neděli 27. ledna, kdy na náměstí čtyři chlapci
kopali do beden a lahví, pořvávali a opírali se do výloh.
Kamera jejich chování zachytila a později je zachytila
také hlídka Městské policie. Dva z nich byli navíc
mladší 18 let a pod vlivem alkoholu. Podařilo se také
zachytit vozidlo, o kterém policie věděla, že s ním jezdí
člověk bez řidičského oprávnění. Kamerou bylo sledo-
vané a když neukázněný řidič odjížděl, Policie České
republiky ho díky okamžitému hlášení z kamerového
pracoviště chytila. Nově je totiž tato záležitost řešena
jako trestný čin. Ve středu 20. února přijeli strážníci
na světelnou křižovatku za chvíli poté, co zde vozidlo
srazilo chodce. Na místě však zůstalo pouze poškoze-
né vozidlo, stařík z místa odešel. Nehoda byla zachy-
cena na záznamu kamerového systému, který doka-
zoval, že muž přebíhal křižovatku na červenou. Ne-
bezpečnou zábavu dvou dvanáctiletých žáků zachytili
na kamerovém systému strážníci v pátek 22. února.

“Úlovky” kamerového systému
Chlapci přebíhali opakovaně světelnou křižovatku
na červenou, potom se v blízkosti silnice ještě postr-
kovali. Vyslaná hlídka oba chlapce od silnice odvedla
a o jejich počínání vyrozuměla rodiče. V sobotu 23.
února zachytil kamerový systém na náměstí ženu,
která kopala do kola zaparkovaného vozidla a potom
i do květináče u podloubí. Přivolaná hlídka zjistila
dechovou zkouškou dvě promile alkoholu. 
V pondělí 11. února odpoledne využila zhruba stovka
litomyšlských občanů dne otevřených dveří. Lidé si
přišli prohlédnout nejen novou recepci Městské poli-
cie, ale také možnosti kamerového systému, který je
zde umístěn. “Podle toho, co jsem zde viděl, to není
nic, co by mohlo lidem uškodit, snad jen těm špatným.
Kdo má čisté svědomí, nemusí ho instalované kamery
zneklidňovat. Mně vůbec nevadí, že tady jsou. Naopak
byl bych rád, aby se takové kamery objevily i na sídliš-
ti, alespoň by se podařilo potrestat výtržníky, kteří nás
tam obtěžují,” soudí osmasedmdesátiletý důchodce.
Stejně tak vnoučata paní Maruškinové Milan (12 let),
Zuzka (10 let) i Alenka (6 let) si myslí, že je alespoň
vidět, kde se co nepatřičného děje. O kamerách vědí
a nic proti nim nemají ani náhodně dotazovaní chodci.

Text a foto Eva Hudečková

O kamerový systém a jeho možnosti projevily v Den otevře-
ných dveří Městské policie desítky lidí.

Účastníci kurzu

Kurz lyžování a snowboardu s partnerskou školou
ve Vysokém nad Jizerou v českých Krkonoších.
Již asi tři roky existuje partnerství mezi německou
odbornou školou OSZ I Barnim (sociálně - pedago-
gický a vychovatelský směr) ve Wandlitz a VOŠP
a SPgŠ Litomyšl. Díky vzájemným návštěvám učitelů
a žáků vzniklo v průběhu doby pevné přátelství
a spolupráce. Po absolvovaných společných seminá-
řích a vyučovacích hodinách během vzájemné výmě-
ny žáků v říjnu 2007 byl na leden 2008 naplánován
společný lyžařský a snowboardový kurz pro žáky
obou škol v českých Krkonoších.

nyní zvýšené pokrytí v Litomyšli 
výroba reklamních spotů a prezentací v profesionální kvalitě
zvýhodněná cena kombinované inzerce Litomyšl + Svitavy

www.cms-tv.cz, e-mail: litomysl@cms-tv.cz, tel. inzertní odd.: 776 194 716

Partneři na sněhu

Ve dnech 12. až 19. ledna se sešlo 36 studentů lito-
myšlské VOŠP a Oberstufenzentrum Wandlitz ve Vyso-
kém nad Jizerou k zimnímu sportování. Při
společných lyžařských a snowboardových lekcích byli
žáci vyučováni třemi českými a jednou německou uči-
telkou sportu. Žáci byli rozděleni podle svých schop-
ností do různých skupin, které se mohly obměnit,
pokud to dovolovaly dosahované výkony. Také učitelé
se u skupin střídali, aby mohli žákům předat co nejví-
ce poznatků a zkušeností. 
Všichni byli rádi, že se kurzu zúčastnila i česká kolegy-
ně, která tlumočila z obou řečí. Čeští žáci se sice učí
německy, ale odborné termíny na sjezdovce přesahují
běžné školní požadavky. Stejně tak je to u německých
žáků při výuce angličtiny. Paní Macková měla hodně
práce... Ale nouze člověka hodně naučí: všechny
známé jazyky (němčina, čeština, angličtina) a řeč těla
byly vzájemně smíchány a z toho vyplynulo porozumě-
ní mezi oběma národy, legrace a dobrá nálada! 
I když to měli někteří zpočátku hodně těžké, všichni
se snažili. Byli odměněni tím, že se jejich pohyb na
prkýnkách rychle změnil z nejistoty do bezpečného
zvládnutí jízdy - bez zranění (hurá)! Večer se žáci
scházeli při povídání, tréninku šikovnosti nebo také u
jednoho nebo dvou piv. Někdy přitom vznikl “indivi-
duální slovník”. Pomocí malých her, jako například
“Sfoukávání svíček”, “Hranolky”, “Mixer” nebo “Tři
lidi na prkně”, které odbourávaly počáteční rozpaky, si
všichni našli k sobě rychle cestu - a bylo jedno, v jaké
řeči. Po týdnu, který rychle utekl, se naše cesty zase
rozdělily. Někteří šli k autobusu nebo vlaku ještě
smutní a plni pěkných vzpomínek - s myšlenkami na
budoucí setkání, které by na sebe nemělo nechat dlou-
ho čekat. Na závěr směřuje jedno velké poděkování ke
všem zúčastněným: k žákům: za úžasnou atmosféru
vzájemnosti, k učitelům tělesné výchovy Lukášovi,
Zuzaně, Pavlovi a Kerstin: za vedení kurzu, k učitelce
němčiny Janě: za tlumočení, k panu Fährmannovi: za
celkovou podporu a videodokumentaci a samozřejmě
k oběma vedením škol: za umožnění tohoto partner-
ského kurzu! 
Nerada bych zapomněla ještě vyjádřit prosbu, aby se
tento zdařilý pilotní projekt stal začátkem dlouhé
budoucí tradice a aby mohl rozhodně i v příštím roce
pokračovat. “Ať žije lyžování a snowboard.”                      

Kerstin Spindler,
učitelka tělesné výchovy, Oberstufenzenrum Wandlitz

DEJTE O SOBĚ VIDĚT 
A SLYŠET V TELEVIZI!



8

Aby se naplnila Písma

Velikonoce jsou svátky pohyblivé, závisí od prvního
jarního úplňku a letos je oslavíme už v tomto měsíci.
Jsou to svátky nejen jarního slunovratu, ale také velké
křesťanské svátky, kterým předchází období šestitý-
denního půstu. Jsou to svátky, kdy si připomínáme
dovršení působení Božího Syna a jeho záchranný čin
pro člověka.
Příběhy ze života Ježíšova jsou v Bibli až velmi často
doprovázeny slovy: ABY SE NAPLNILA PÍSMA. Je to až
úžasné, s jakými podrobnostmi se setkáváme u proro-
ka Zachariáše staletí napřed, než se to všechno stalo.
První, co by nás mělo napadnout, když si toto uvědo-
mujeme, je, že bychom Bibli měli číst velmi pozorně a
věřit svědectvím Písem. Věřit Božím zaslíbením, která
jediná pomáhají překonávat životní překážky, která
člověku pomáhají unést zkoušky. Tak jak odpovídal
Kristus Satanu při pokušení na poušti: PSÁNO JEST! 
Velikonoce začínají Květnou nedělí, kdy si připomíná-
me slavný vjezd Ježíše do Jeruzaléma. Tento příběh v
evangeliu čteme rádi, sdílíme nadšení rozjásaných
zástupů. Všichni byli přesvědčení, že přijíždí král,
osvoboditel od Římanů. A jaký král! Nasytil zástupy,
uzdravoval slepé a nemocné, křísil mrtvé. Na začátku

Ježíšova utrpení stojí nadšené vítání příznačně. Ježíš
jede na oslátku po cestě vystlané oděvy, palmovými
listy a přijímá nadšené volání: “Hosana”. Bez brokátu
a zlata, tichý, na oslátku - a přece král. Král, který
odhalí hřích falešných soudců, vládců, kněží, faleš-
ných řádů, falešného lidu. Jeho vítězství je v tom, že
všechen hřích a lidskou faleš vezme na sebe a vlastní
obětí vrátí člověku naději života.
Ovšem ani při slavném vjezdu Ježíše do Jeruzaléma
všichni “hosana” nevolali. Některé to pohoršovalo.
Napomínali. Takovým Ježíš říká: “Pravím vám, budou-
li oni mlčet, bude volat kamení”. A to je svědectví
Písma pro nás. Hlas kamení je slyšet. Hlas kamení
třeba kdysi slavných staveb rozmetaných lidskou
rukou. Když mluví kameny, dostává se nám svědectví
o šílené zbytečnosti válek a hrůzného lidského sobec-
tví a nenávisti. Občas vídáme v televizi “Zeď nářků” -
pozůstatek Šalamounova chrámu v souvislosti s krví a
násilím. Kameny, trosky rozbořených měst či památní-
ky padlých a umučených, ukamenovaných říkají, že
násilím nelze zdokonalit ani obohatit lidský život.
Zdá se nám nemožné, ale je to tak, nakonec kamenná
lidská srdce volala “ukřižuj”. 
Máme-li se zamýšlet, pak nad tím, do jaké míry jsou i
naše srdce kamenná. Zda jsou schopná přijmout svě-
dectví Písma o VZKŘÍŠENÉM KRISTU.      

Věra Říhová 

Dnešní šálek konečně vydá mystérium Čaje v celé jeho
šíři. Vzpomínám, jak americký zenový mnich Myong
Haeng (korejsky Rychlý čin) přivezl exkluzivní korejský
zelený čaj. Byly to dva malé vakuově zabalené sáčky po
20g v jedné velice vkusně zdobené tubě s návodem
jako k vysavači. S malým rozdílem. Ten čaj měl hodno-
tu čtyř vysavačů. Mnich začal s přípravou čaje. Bylo to
trochu narychlo a slévání malinko uspěchal, ale to už
jsem měl půl vysavače nalitého před sebou v šálku.
“Ou,” řekl mnich, “je trochu slabší.”
Pravdou je, že šlo o neobyčejný čajový zážitek a jeho
poznámka pouze postihovala to, že na pomyslné sto-
bodové stupnici postrádal jeho čaj slabé tři čárky. To je
příklad toho, jak těžké je udržet čistou mysl, pokud je
situace zatížena jakoukoliv zvláštností typu cenný čaj,
vzácnost chvíle, drahé nádobí a podobně.
Zkusme se zamyslet nad tím, že situace, kdy se blížíme
pohybem ruky ke konvici a chystáme se ji uchopit, je
mnohem hlubší, než se zdá. Pravděpodobně v ten
moment má na nás vliv snídaně, se kterou jsme dnes

Šálek čaje Kamila Novotného IV.
nebyli spokojeni jako včera. Dále rozhovor s řidičem
autobusu kvůli drobným, nehledě na to, že spolu doma
už druhý den nemluvíte. Jsou tisíce a tisíce drobných
nitek, do kterých je vpleteno naše ohnuté zápěstí, kte-
rým naléváme čaj z výšky do šálku.
Aby byl čaj Čajem je nutné provést, řekněme možná
poněkud překvapivě, malé cvičení mysli, kdy pomocí
“zastavení se”, dojdeme k bodu “nepřemýšlení”
a právě v té chvíli je naše mysl, poté i dlaň nesoucí
šálek ke rtům, vysvobozena z pavučin velkých i malých
nesnází. Lze prohlásit, že pijete čaj uprostřed ztichlé-
ho Universa a takovou věc nepřebije ani komplet Sim-
psonových na DVD. Oč slastněji si nyní můžeme
vychutnat tento rozhovor:
Dva zenoví mistři pijí čaj. Jeden z nich řekne: “Vesmír je
beze zbytku v tvém šálku čaje.” Vzápětí ten druhý šálek
převrhne a ptá se: “Kde je vesmír teď?” Nato první
řekne: “Škoda dobrého čaje.”

Kamil Novotný
Čajovna v muzeu Litomyšl

Více než 250 dětí i dospělých se přišlo
v sobotu 26. ledna pobavit a zaskotačit
si do společenského domu Jordán
v Poličce na akci nazvanou Karnevalo-
vý cirkus. Tuto benefiční akci, pořáda-
nou zdejší Oblastní charitou, podpořila
Nadace divoké husy tím, že zdvojnáso-

bila její výtěžek určený na hippoterapii pro klienty AC
dílen a Denního stacionáře. Výtěžek plesu činí bez
mála 25 tisíc korun. Znamená to, že Charita má téměř
50 tisíc korun na hippoterapii pro své klienty. “Tato
částka nám krásně stačí na pokrytí celoročních nákla-
dů spojených s hippoterapií. Moc děkujeme všem
malým i velkým, kteří nás podpořili přímo zde na kar-
nevalu. A moc také děkujeme těm, kteří věnovali
věcné i finanční dary. Díky nim a Nadaci divoké husy
mohou naši klienti opět prožívat radost, kterou jim
hippoterapie poskytuje,” řekla zastupující ředitelka
Charity Štěpánka Dvořáková.                                    -red-

Karnevalový 
cirkus v Poličce

Koalice nevládek Pardubicka pořádá
během února a března v Pardubic-
kém kraji několik seminářů, jejichž
tématem byla a bude spolupráce
neziskových organizací, možnosti
financování neziskových organizací

z Evropské unie a rozvoj neziskového sektoru. Jedno
takové setkání se ve spolupráci s Městem Litomyšl a
Evropským školicím centrem uskutečnilo v pondělí 25.
února. Do Zámeckého pivovaru přišli diskutovat s
ředitelem kanceláře ing. Jiřím Krátkým zástupci pěta-
dvaceti neziskových organizací z Litomyšle a okolí.
Ředitel kanceláře Krátký prezentoval služby, které
mohou díky podpoře Pardubického kraje zdarma vyu-
žívat neziskové organizace - informační servis, ekono-
mické, účetní, daňové poradenství a konzultace k
dotacím z fondů EU. Představil také možnosti čerpání
investičních i neinvestičních dotací z fondů EU z pro-
gramů Vzdělávání pro konkurenceschopnost a Lidské
zdroje a zaměstnanost. Po skončení akce proběhla
konzultace projektových záměrů jednotlivých organi-
zací. Účastníci byli vyzváni k přípravě projektů a dota-
zů pro další pracovní setkání, které v Litomyšli
proběhne opět v březnu.                                              -eh-

Neziskové organizace
se radily na zámku

Salesiáni v Litomyšli srdečně zvou na přednášku o Iko-
nách pravoslavné malířky Cvetomiry Cvetkové. Pro
věřící jako přípravu na Velikonoce. Přednáška se usku-
teční v úterý 18. března v 18.30 hodin v horním sále
litomyšlské katolické fary. Cvetomira Cvetkova se
narodila v Bulharsku, v Kazanlaku. Studovala pět let
ikonografii na Teologické fakultě sv. Cyrila a Metoděje
ve Velikém Tarnovu. V současné době žije v Praze a
zabývá se psaním ikon, při kterém používá starý tech-
nologický postup, který sahá až do 13. století. Během
přednášky se chce podělit o bohatství ikon.   Pavel Čáp

Církev bratrská
21. března - Bohoslužba na “Velký pátek” v 17.00
23. března - Bohoslužba na “Boží hod velikonoční”
v 9.00 s vysluhováním Večeře Páně 
Bohoslužby se uskuteční ve Sboru Církve bratrské
v Nádražní ulici

Církev českobratrská evangelická
21. března - Bohoslužba na “Velký pátek” v 9.00
s vysluhováním Večeře Páně 
23. března - Bohoslužba na “Boží hod velikonoční”
v 9.00 s vysluhováním Večeře Páně
24. března - Bohoslužba na “Velikonoční pondělí”
v 9.00 (s hostem)
Bohoslužby se uskuteční v Českobratrském evange-
lického sboru v ul. A. Tomíčka

Církev československá husitská
16. března - Bohoslužba na “Květnou neděli” v 8.30
s vysluhováním Večeře Páně 

20. března - Bohoslužba na “Zelený čtvrtek”
v 17.00 s vysluhování Večeře Páně
21. března - Bohoslužba na “Velký pátek” v 17.00
(Čtení pašijí)
23. března - Bohoslužba na “Boží hod velikonoční”
v 8.30 s vysluhováním Večeře Páně 
Bohoslužby se uskuteční v kostele na Toulovcovo
nám.

Církev římskokatolická
16. března - Bohoslužba na “Květnou neděli”
v 7.30, 10.15, 17.45 hodin
20. března - Bohoslužba na “Zelený čtvrtek” v 17.45 
21. března - Bohoslužba na “Velký pátek” v 17.45 
22. března - Bohoslužba na “Bílou sobotu” v 17.45 
23. března - Bohoslužba na “Boží hod velikonoční”
v 7.30, 10.15, 17.45 
24. března - Bohoslužba na “Velikonoční pondělí”
v 7.30, 10.15, 17.45
Bohoslužby se uskuteční v kapitulním kostele 

Velikonoční bohoslužby

Přednáška o ikonách



9

Válečný rok 1918 v Litomyšli - březen
Čtvrté válečné předjaří konečně přineslo trochu tolik
potřebné naděje. Jednou z příčin jejího vzbuzení se
stalo uzavření míru se sovětským Ruskem. Radost však
nebyla všeobecná, ruští zajatci domů nespěchali. Nao-
pak rakouští vojáci se pomalu vracet začali. Museli jít
nejprve do karantény, byly vyšetřeny okolnosti jejich
zajetí, aby úřady zjistily případné zrádce mocnářství.
Potom dostali čtyři týdny dovolené a následně museli
znovu na frontu.
Napjaté, přesto optimistické, očekávání vzbuzovaly
politické události, které začaly ve větší míře hýbat
veřejností i politickou reprezentací. Litomyšlská měst-
ská rada se se zpožděním oficiálně přihlásila k tříkrá-
lové deklaraci. Další změny byly dychtivě sledovány,
přesto zůstával zachováván loajální nátěr - narození
prince Karla Ludvíka bylo, jak velela tradice, oslaveno
vyvěšením praporů na náměstí a na úředních budo-
vách.
K slavnostnímu rázu března přispěla také 13. divadel-
ní sezóna. Litomyšl si spolu s dalšími východočeskými
městy vydržovala vlastní divadelní společnost. Její
zájezdy bývaly kulturním vrcholem roku i za války.
Vrcholem poznamenaným praktickými starostmi.
Herci, zpěváci a hudebníci se mohli stát předmětem
nevraživosti místních lidí, když jim město umožnilo
nakupování nedostatkových potravin. Všetečný kroni-
kář tak nezapomněl zaznamenat, že si jedna primado-
na musela na nákup brambor najmout muže
s trakačem.
Strach Litomyšlanů z nedostatku byl zcela oprávněný.
V březnu 1918 skončilo půlroční období relativního
klidu. Cesta k této nové krizi byla dlouhá. Lidé si zača-
li dělat zásoby již v létě 1914, ale nikdo nemohl čekat,
nakolik se válka protáhne. Opravdovým přínosem se
stal přídělový systém, protože zajistil alespoň trochu
spravedlivé dělení. Lístky na mouku a chléb byly zave-
deny v dubnu 1915. Dávky byly dále upravovány podle
momentální situace, většinou však směrem dolů -
např. v květnu 1917 byly sníženy příděly chleba o tře-

tinu kvůli neúrodě. Vyhlašování omezení obchodu
s dalšími druhy potravin na sebe nenechala dlouho
čekat. Například v roce 1916 byly zavedeny tři bezma-
sé dny v týdnu. Nad jejich dodržováním bděla komise,
lidově zvaná troubová, která obcházela domácnosti
a kontrolovala, co se připravuje k obědu. Pokud bylo
z čeho. Za války vzrostl význam vývařovny pro chudé

Modlitby za Guyanu - Boží moudrost
vede k porozumění 

Světový den modliteb

a v parcích, vyháněna sem byla i drůbež. Místo okras-
ných zahrádek se sázely brambory. Se samozásobením
se úřady občas snažily pomáhat - už v roce 1917 povo-
lily odstřel havranů, vran a podobných.
Když se přidalo neštěstí, bylo zaděláno na skutečně
velké problémy. V květnu 1917 vyhořel Vackův mlýn
v Nedošíně i s částí městských zásob. Litomyšl byla pět
dní bez chleba. 14. května vypukla demonstrace.
Ve Smetanově domě se konala schůze hladovějících
s purkmistrem Laubem a okresním hejtmanem Zema-
nem, vymohlo se tu vydání obilí pro okamžitou potře-
bu. V červenci 1917 začaly protesty znovu - tentokrát
kvůli cukru. Rozvášněný dav vyžadoval prohlídku
u obchodníka Dušánka, kterého podezíral ze zatajová-
ní zásob. Vylomil vrata u jeho domu a popral se tu
s personálem. Museli zasáhnout policisté s četníkem.
Lidé si vynutili domovní prohlídku, ale ta nic nenalez-
la. V srpnu 1917 vypukly protesty proti vývozu z okre-
su. Ženy donutily purkmistra, aby s nimi šel
na hejtmanství. Dostaly tu povolení k organizování
kontrol na silnicích. Ženy ale hlídkovaly u vstupů
do města už dříve i přes výtky úřadů, stejně jako soci-
ální demokraté. Pochopitelně v podobných situacích
docházelo k řadě konfliktů. V srpnu 1917 se odehrála
i druhá demonstrace - kvůli odebrání moučenek. Další
protesty byly purkmistrem zakázány.
Lidé zákaz dodržovali, jen dokud nepřišlo další ome-
zení. V březnu 1918 se konaly na Bělidlech tiché
demonstrace kvůli zkráceným chlebenkám. Četníci
hrozili shromážděným povoláním vojska, které
do nich bude střílet. Ženy na to prý odpověděly:
“Budem tam aspoň dříve.” Poté se vydaly na hejt-
manství, kde jim bylo řečeno, že mouku prostě
nemají. 21. března přijal hejtman další delegaci (pro-
testovala proti vývozu z okresu) - tentokrát v jejím
čele stál purkmistr Laub. Městští představitelé se
definitivně přiklonili na stranu obyvatelstva i v hos-
podářských zájmech regionu, které byly v rozporu se
zájmy celostátními.                      Petr Chaloupka, RML

školní děti (byla provozována již před válkou Spolkem
paní a dívek). Vařilo se v ní přes zimu, ale v květnu až
červenci 1917 byla kvůli bídě znovuotevřena. Zásoby jí
poskytovaly aprovizační komise a městská rada. Veřej-
ná válečná kuchyně pro všechny potřebné v Litomyšli
zatím nevznikla, jinde bylo hůř.
Nechyběly jen poživatiny. V březnu 1918 začala fungo-
vat okresní oděvna, která zpočátku dodávala hlavně
dřevěnokoženou obuv. Dohled nad obchodem bylo
v řadě případů potřebný. Například před zavedením
lístků na petrolej (v lednu 1917) musela policie asisto-
vat při prodeji, protože docházelo ke třenicím ve fron-
tách (v prosinci 1916 v jedné stálo na sedm set osob).
Příděly ale byly malé, lidé se snažili zaopatřit se sami.
Přes úřední zákazy se rozmáhalo pasení koz na ulicích

Troubová komise.

V sobotu 23. února se sjelo do Litomyšle 38 esperan-
tistů z jedenácti míst republiky na setkání, které
pořádal místní kroužek. Dopoledne si účastníci pro-
hlédli nový závod tiskárny H.R.G. Litomyšl na okraji
města. Mnozí z nich si ani neuvědomili, že jde o tis-
kárnu, která od roku 2003 tiskla celorepublikový
časopis Českého esperantského svazu Starto.
Pro zjednodušení expedice je nyní tisk časopisu pře-
místěn do Svitav. Závodem nás provázel pan Václav
Loufek a podrobně seznámil s technologií tisku,
s jeho přípravou i závěrečnými úpravami. Technolo-
gie provozu je na nejvyšší úrovni, kterou se provozo-
vatel snaží stále udržovat. Práce je vysoce
automatizována. Pracuje zde 130 zaměstnanců
v nepřetržitém provozu. 
Odpolední program probíhal v restauraci “U Párů”.
Jako vždy zástupci jednotlivých klubů a kroužků
mluvili o jejich činnosti a zvali na další setkání, která
pořádají. Esperantský svaz zdravotně postižených

Setkání esperantistů v našem městě

Litomyšl hostila mezinárodní 
konferenci o sociálních službách 

Pod záštitou radního Pardubického kraje Miloslava
Macely se ve dnech 21. a 22. února konala v Litomyš-
li Mezinárodní konference Plánování sociálních slu-
žeb v Pardubickém kraji.
Kromě holandských hostů se konference na pozvání
Krajského úřadu Pardubice zúčastnili i ředitel odbo-
ru sociálních služeb Ministerstva práce a sociálních
věcí České republiky Martin Žárský, významné osob-
nosti komunitního plánování sociálních služeb Ivan

Úlehla a Michal Polesný, odborníci z Masarykovy
univerzity v Brně a Výzkumného ústavu práce
a sociálních věcí České republiky, zástupci Krajské-
ho úřadu Pardubice a poskytovatelů sociálních slu-
žeb. “Pardubický kraj se rozhodl plánovat sociální
služby tak, aby odpovídaly skutečným potřebám
obyvatel regionu, aby byly dostupné a kvalitní,”
vysvětlil Miloslav Macela.

-eh-

Pardubice pořádá několikadenní seminář na Seči,
každý týden seminář v Praze a podílí se na týdenním
semináři ve Skokovech. Kroužek Polička zval na dub-
nové setkání do Poličky. Šumperský esperantista

Kvido Janík vyprávěl o setkání esperantistů v Praze,
kde byl minulý týden. Dále přítomné pozval na květ-
nové setkání do Šumperku. V sobotu 31. května bude
dětský esperantský den ve Svitavách, v polovině září
se chystá slavnostní otevření esperantského muzea
ve Svitavách. Dne 7. června bude setkání v České Tře-
bové spolu s taneční zábavou. Minulý týden uveřejni-
la Česká televize v pořadu Dobré ráno záznam
z návštěvy brněnského esperantského klubu.
Po zprávách z kroužků následovalo vystoupení dětí
paní učitelky Zdenky Novotné z České Třebové. Zají-
mavé bylo vyprávění Ing. Pavla Tichého z Litomyšle
o měsíčním služebním pobytu v Japonsku. Zde se
zaučoval na nové technologii výroby skla, která byla
poté převzata na závod Vertex Litomyšl. Během
měsíčního pobytu tak poznal krásy země, mentalitu
a vstřícnost místních obyvatel, místní zvyky. Závě-
rem přijela na setkání regionální televize, která nato-
čila krátký záznam.                           Libuše Dvořáková

Církve v Litomyšli srdečně zvou ke společným
modlitbám za Guyanu, které se uskuteční
v pátek 7. března v 18.30 hodin v kapli sv. Mar-
kéty. Na bohoslužbě budou promítány fotogra-
fie z Gauany, které slovem doprovodí paní
farářka Věra Říhová.                                      
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V sobotu 15. března bude celý den Naděje otevřena
všem tvořivým lidičkám.Chystáme opět několik krea-
tivních dílen. Protože se blíží velikonoční svátky,
nabízí se mnoho nápadů, které by vám nebo vašim
blízkým mohly udělat radost. 
Z celé škály řemesel a ručních prací jsme pro vás
vybrali dílny: pletení košíčků z pedigu trochu jinak
(pedig budeme tentokrát navazovat na překližkové
dno, které si případně budete moci vyzdobit i ubrous-
kovou technikou), výroba obrázků s rámečky pomocí
ubrouskové techniky, výroba dřevěných dekorací
(zde si vyzkoušíte strunovou pilkou vyřezat veliko-
noční motiv, který si nabarvíte podle vlastní fantazie

barvami a zavěsíte na stuhu nebo připevníte na dře-
věnou tyčku).
Tyto dílny proběhnou souběžně během dne třikrát,
každá dílna trvá zhruba dvě hodiny. Začátky dílen
budou v 8.30, v 11.00 a ve 14.00 hodin. Odpoledne
bude program obohacen ještě o jednu dílnu a sice o
výrobu dekorativních dehturových krabiček. 
Poplatek za jednotlivé dílny se bude pohybovat od 20
do 30 korun. Prostor Naděje je omezený a také je
třeba zajistit dostatek materiálu, proto se, prosím,
přihlaste nejpozději do 11. března v kanceláři Naděje
nebo na tel.: 461 618 305, e-mail: litomysl@nadeje.cz 

J. Nádvorníková

Kreativní dílny pro každého

Vzpomínka

VELIKONOČNÍ DÍLNA 
Tradiční velikonoční dílna bude 20. března na Zele-
ný čtvrtek. Budeme zdobit kraslice voskem, případ-
ně jinou technikou (přineste si vyfouknutá nebo
uvařená vajíčka, přírodní nebo obarvená) a vyrábět
různé další velikonoční věci od 9 do 13 hodin.
Vstupné 20 Kč. Také zájmový kroužek Šikovná dílna
bude v březnu věnován velikonočnímu vyrábění růz-
ných legrácek, hraček (velikonoční fazole, zvířátka)
a dekorací (pondělky od 16 do 19 hodin). 

ZÁŘÍCÍ LITOMYŠL 
Jaro budeme vítat opět světlem, a to ve čtvrtek 27.
března. Dům dětí a mládeže zve na Lampionový prů-
vod a vyhlašuje výtvarnou soutěž, tentokrát na téma
Zářící Litomyšl. Chcete potkat domy, zámek, věž a
další litomyšlské speciality na cestě městem? Mladší
děti s vlastnoručně vytvořenými lampiony čekáme v
19 hodin u Radniční věže. Starší děti nebo rodinné
týmy mohou přijít již v 18 hodin instalovat své svítí-

cí objekty na nádvoří litomyšlského zámku. Pod-
mínkou je vlastní bateriové osvětlení. Po příchodu
průvodu na zámek bude hudební překvapení ze
Základní umělecké školy a vypukne vyhlášení vítězů
a předávání cen.

VÍKENDOVÁ DÍLNA SMALTY 
Lednová víkendová dílna měla velký ohlas, proto
nabízíme dalším zájemcům nový termín. Můžete při-
jít buď v sobotu 29. března nebo v neděli 30. března,
a to v době mezi 9. a 18. hodinou. V poplatku 300,-
Kč je zahrnuta i cena materiálu a afroháčků na tři
sady náušnic a přívěsků na krk. Můžete si ale vyrobit
i jiné věci místo náušnic, například různé cedulky
nebo čísla a podobně. 

LITOMYŠLSKÝ VŠEVĚD
Zimní kolo soutěžní hry Litomyšlský Vševěd končí
10. března! Formuláře ke stažení na stránkách DDM.

Eva Pecháčková

Předvelikonoční Dům dětí a mládeže

Majáles Litomyšl, o.p.s. pořádá po tříleté přestávce
v úterý 18. března od 19.30 hodin ve Smetanově
domě koncert známé nevšední zpěvačky Radůzy. 
Radůza je obdivuhodná autorka hudby i textů. Při
svých vystoupeních se sama doprovází na klavír,
tahací harmoniku a kytaru. Začínala na ulici, kde ji
v roce 1993 objevila zpěvačka Zuzana Navarová.
V květnu téhož roku už stála na pódiu pražské Lucer-
ny jako předskokanka hvězdy amerického popu
Suzanne Vega. Poté začala její užší spolupráce se sku-
pinou Nerez, která trvala téměř dvě sezóny. V březnu
1994 nahrála naživo v pražské Městské knihovně
magnetofonovou kazetu s názvem Blues?. V roce
1996 vystupovala jako host legendární skupiny Mar-
syas. V létě 1999 dělala předskokanku koncertu
Mikea Oldfielda. 
V červnu 2001 dokončila studia skladby na pražské
konzervatoři. V témže roce vyšlo její debutové album
Andělové z nebe. Její hudba vychází částečně ze šan-
zonu, ale největší díl inspirace Radůza čerpá z folkló-
ru a nálady městských odrhovaček, které v jejím
syrovém podání nabízejí nečekané hudební i textař-
ské obraty. Řadí se tak k nejmladší generaci české
alternativní scény, která sklízí úspěchy nejen na
domácích pódiích, ale i v zahraničí. Je autorkou scé-
nické hudby k několika divadelním představením. 
V dubnu 2003 vydala druhou autorskou desku ...při
mně stůj, která je složena jak z břeskných skladeb,
tak z křehkých osobních zpovědí. Vznikla, stejně jako
první album, pod producentským dohledem Zuzany
Navarové. V tomto roce měla v opavském divadle pre-
miéru hra Tanec na konci léta, ke které Radůza
napsala hudbu, a přinesla zpěvačce ocenění v podobě
tří sošek zlatých Andělů, které ji 20. března 2004

Radůza – držitelka tří Andělů
opět v Litomyšli

Ve čtvrtek 6. března tomu budou dva roky, co nás
navždy opustil pan Jiří Vyskočil z Litomyšle.

S láskou vzpomínají manželka Hana a synové 
Jiří, Jan a Martin  s rodinami.

V úterý 18. března tomu bude šest let,kdy nás náhle
opustil náš milovaný  manžel a tatínek Vladimír Cápal.
Kdo jste ho znali a měli jste  ho rádi pro jeho dobrosr-
dečnou a vstřícnou povahu, věnujte mu, prosím,
tichou vzpomínku spolu s námi.
Manželka Gerda a dcery Monika a Kamila s rodinami

Na Univerzitě Palackého v Olomouci se ve čtvrtek 24.
ledna konala celostátní soutěž v umění komunikace
pro žáky II. stupně základních škol a víceletých
gymnázií zaměřená na zdokonalení výuky umění
veřejného projevu, prohloubení a porovnání komu-
nikačních dovedností a nahlédnutí do oblasti mode-
rátorské profese. 
Celou soutěž v Olomouci uváděla a organizovala
moderátorka TV Nova Jana Adámková, která je auto-
rkou tohoto celostátního projektu. Cílem projektu
bylo porovnat verbální komunikační dovednosti
žáků II. stupně základních škol a víceletých gymná-
zií, prohloubit jejich dosavadní poznatky, zdůraznit
význam komunikace jako takové, podpořit komuni-
kační aktivity na základních školách (školní roz-
hlas, televize, recitační a divadelní kroužky, apod.),
zdůraznit význam kultury mluveného projevu a
umožnit žákům náhled do oblasti moderátorské pro-
fese. 
Soutěž se jmenovala Mladý Demosthenes a regionál-
ního kola se zúčastnil Filip Boštík ze Základní školy
U Školek v Litomyšli. Filip si vybral zeměpisné téma
o Měsíci, protože ho zajímá vesmír a toto téma zpra-
coval jako prezentaci, jejímž cílem je prohloubení
dalších vědomostí. Filipovi Boštíkovi z Vlčkova se ve
své kategorii podařilo obhájit pěkné druhé místo.
Soutěž považuji za velmi dobrý nápad, jak zpestřit
vyučovací hodiny nejen zeměpisu, ale i dalších před-
mětů ve škole.                        Mgr. Vítězslav Vích, učitel

Mladý Demosthenes

Přednáška na téma Žena, muž, dítě, rodina, zdraví

Mnozí z vás jistě se zájmem vyslechli 14. září loňské-
ho roku v aule III. základní školy přednášku MUDr.
Ivana Rusnáka CSc. Záhady lidské duše o tom, jak
svým myšlením a konáním sami určujeme svůj osud
a zdraví. Tentokrát se dozvíte o dopadu svého myšle-
ní, rozhodování a konání ve vztazích. Poučení důle-
žité pro všechny věkové kategorie, zejména pro
mladé, kteří hledají a navazují partnerské vztahy.
Všichni si přejeme být zdraví a šťastní, ale splňujeme
předpoklady, které nám to zaručí? Známe a řídíme se
Zákony života? Co víme o Zákonu přitažlivosti stej-
norodého? Víme, které rozhodnutí v našem životě je
nejdůležitější pro náš osud?
Pokud vás tato a podobná tématika zajímá, přijďte
si vyslechnout přednášku zkušeného lékaře MUDr.
Ivana Rusnáka CSc., který vám odpoví i na vaše
dotazy. Chceme-li být zdraví a šťastní, musíme
respektovat Zákony života, což předpokládá jejich
znalost a práci na sobě samém. Dalším důležitým
předpokladem je radost ze života, která přichází z
pochopení zmíněných zákonů.
Akce se koná v pátek 18. dubna v 17.30 hodin v Lido-
vém domě. Bližší informace: Božena Javůrková, 
tel.: 461 614 547, 721 258 789.
Albert Einstein: Už jenom to, že jsem se narodil, mě
činí šťastným.” 

MUDr. Ivan Rusnák
se vrací do Litomyšle

udělila Akademie české populární hudby v kategori-
ích Zpěvačka roku, Objev roku a Folk a country. Na
počátku roku 2005 odjela Radůza na turné do Fran-
cie, po příjezdu natočila ve studiu další album V hoře,
které opět bez jakékoli mediální kampaně lámalo
rekordy v prodejnosti. V září se podílela na natáčení
filmu Kráska v nesnázích.
V lednu 2007 vyšlo živé CD, v březnu spatřilo světlo
světa live DVD a v červnu se jí narodil syn. Koncem
srpna vychází u firmy Indies rec. nové CD V salonu
barokních dam. Radůza začátkem letošního roku
začíná opět koncertovat. Osobitá písničkářka se neří-
dí poslední módou, na rozdíl od umělých hvězdiček
má talentu a charisma na rozdávání. Bez spěchu a
reklamního humbuku se u nás zrodila osobnost,
jedna z mála v českém polistopadovém čase. Vstu-
penky na koncert jsou v prodeji od 4. března v Infor-
mačním centru na Smetanově náměstí (tel.
461 612 161).  
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Roald Dahl - Přepínám, Jiřina Šiklová - Dopisy vnučce,
Nabokov - Dar, John Updike - Králík se vrací, Burgess
- 1985, Martin Langer - Cesta kolem, Marina Moskvina
- Duch neopětované lásky, Petr Musílek - Medaile
za vytrvalost, Václav Havel - Odcházení, Lisa Kleypas -
.... protože jsi má, Clive Cussler - Čingischánův
poklad, Jude Deveraux - Milovat, Carolyne Swann -
Rubínová růže, Raymond Khoury - Svatyně, Slaughter
- Triptych, Ivan Kraus - Ve vlastních názorech se shod-
nu s každým, Julian Barnes - Arhur a George, Clive
Cussler - Pobřeží kostlivců, Jiří Hanibal - Úděl králov-
ský, John Francome - Volný pád, Juan Zamora - Případ
rozhádaných spolužáků, Gartland - Navěky, Ian Mc
Ewan - Na Chesilské pláži, Palahniuk - Strašidla,
Samia Shariff - Závoj strachu, Steven Caroll - Pokoj
milenců, Sylva Lauerová - Hračka, Konečný - Svoja-

nov, Erich Fromm - Anatomie lidské destruktivity,
Albín Škoviera - Dilemata náhradní výchovy, Bedřich
Hájek - Jak vytvořit vzdělávací, Jiří Voskovec - Kores-
pondence II, Gladwell - Mžik, Josef Koutecký - Krásná
setkání IV, Alena Štrobová - První dámy, Václavík -
Sociologie nových náboženských hnutí, Kallwasa -
Syndrom vyhoření v práci a v osobním životě, Ros Hor-
ton - Ženy, které změnily svět, Kříženecký - Eva Olme-
rová, Barry Miles - Pink Floyd, Jaro Křivohlavý -
Psychologie vděčnosti a nevděčnosti, Eva Hurychová
- Řekla jsem NE tyranovi, Jan Bauer - Životy slavných
českých, Mikulandová - Těhotenství, porod a šestine-
dělí, Ivo Magera - Microsoft Office Excel 2007, Ondřej
Weigel - Autoškola 2007, Miloš Fikejz - Český film,
Slavíková - Dívej se, tvoř a povídej!, Jitka Tučková -
Říkanky pro rozvoj řeči

175 let - 26. března 1833 se narodil v Přívratu u Lito-
myšle Antonín BENNEWITZ, houslista a koncertní
mistr, ředitel konzervatoře v Praze.
175 let 7. března 1833 se v Hradci Králové narodil
Josef SCHEIWL, malíř a kreslič. Je autorem obrazu
na postranním oltáři v kostele na litomyšlském hřbito-
vě.
165 let - 1. března 1863 se narodil František METYŠ,
kameník, autor pamětní desky Bedřicha Smetany
na pivovaru v zámku, busty Bedřicha Smetany v lito-
myšlském muzeu, plastik na domech čp. 70 -71
na náměstí. Vytvořil řadu náhrobků na místním hřbitově.
110 let - 16. března 1898 se v Litomyšli narodil Vladi-
slav KUŽEL, malíř, profesor v Dolním Kubíně na Sloven-
sku a pozdější profesor na šperkařské škole v Turnově.
100 let - 19. března 1908 zemřel v Litomyšli František
ZÖRNIG, biolog, botanik a znamenitý entomolog. Ovlá-
dal více hudebních nástrojů a proto byl též ředitelem
kůru a sbormistrem pěveckého spolku Vlastimil. Byl
učitelem dívčí školy v Litomyšli. 
95 let - 21. března 1913 se narodil ve Stříteži, okres
Chrudim Josef DASTYCH, učitel a amatérský malíř.
Působil na školách v Jarošově, v Osíku i na jiných mís-
tech. Zachytil ve svých obrazech Litomyšl a okolí i kra-
jinu Vysočiny. 
90 let - 10. března 1918 padl v bitvě u Bachmače ruský
legionář Ferdinand FIKEJZ, krejčí z Litomyšle.
85 let - 13. března 1923 se narodila ve Sloupnici
u Litomyšle Marie SEDLÁČKOVÁ, abiturientka litomyšl-
ského gymnázia. Účastnila se protifašistického odbo-
je, zradou byla zajata, vězněna a umučena
v koncentračním táboře. 
85 let - 4. března 1923 se ve Vysokém Mýtě narodil
Milan ZAHÁLKA, pracovník exportních podniků, autor
řady regionálních novinových a časopiseckých článků.
Psal o Boženě Němcové, M. Klácelovi, Teréze
Novákové, L. Sovové a jejich vztahu k Litomyšli. Zemřel
v Litomyšli.
80 let - 9. března 1928 zemřel v Kanarovicích u Kolína
František KRSEK, zemský školní inspektor. Učil též
v Litomyšli na gymnáziu.
45 let - 24. března 1963 zemřel v Litomyšli Jaroslav
BIDMAN, kopytář a dlouholetý náčelník Sokola v Lito-
myšli.
40 let - 3. března 1968 zemřel v Hradci Králové Karel
HOLEC, akademický malíř. Studoval v letech 1929 -
1932 krajinářskou školu Aloise Kalvody. Maloval Lito-
myšl a jeho okolí a oblast Vysočiny. Je pochován
v Litomyšli.
40 let - 3. března 1968 zemřel v Praze Josef CIBULKA,
historik umění. Vystudoval gymnázium v Litomyšli.
V letech 1939 -1945 byl ředitelem Národní galerie
v Praze.

Nové knižní tituly v Městské knihovně

Kalendárium Litomyšle
na březen 2008

Při své jediné klubové zastávce na jarním turné
vystoupí jedna z nejpopulárnějších kapel součas-
nosti v pátek 28. března v litomyšlském klubu Kotel-
na. Úvalská kapela hrající keltský rock byla založena
v průběhu roku 1997. Na svém kontě má šest řado-
vých alb a dvě koncertní DVD. Jejich koncerty býva-
jí často označovány za jedny z nejlepších
a nejenergičtějších mezi českými interprety. V roce
2006 dosáhla kapela zatím svého nejvyššího oceně-
ní, když získala Zlatého slavíka v kategorii skupina
roku.
Začátek koncertu je naplánován na 20. hodinu.
Vstupenky lze zakoupit v předprodeji od 14. března
v Music Clubu Kotelna a v Knihkupectví Paseka
za 250,- Kč. 

Divokej Bill vystoupí v Kotelně

170 let - V letech 1858 - 60 studoval na piaristickém
gymnáziu v Litomyšli Jan Karafiát z Jimramova. Byl
známým evangelickým kazatelem a teologem. Roku
1876 napsal knihu Broučci.
140 let - Byla ustavena Občanská záložna. Zakládají-
cích členů bylo 84, předsedou se stal Josef Kalles,
majitel dílny na piana. 
120 let - V knihkupectví Veselíkově byl v roce 1888
vydán Album Litomyšle. Byl to soubor rytecké a kres-
lířské práce Hanuše Svačiny. Alois Jirásek k tomuto
vydání napsal úvod.           Připravuje Miroslav Škrdla

Regionální muzeum v Litomyšli vydalo
knihu ke stejnojmenné, právě probíhající
výstavě. Autorkou knihy je zároveň kurá-
torka výstavy Mgr. Hana Klimešová.
V knize najdete nejen informace, které
jsou dočasně k vidění na výstavě, ale
i mnoho podrobností ze soukromého živo-
ta Josefa Portmana a z jeho tiskařské čin-
nosti a spolupráce s umělci, které se
na výstavu nevešly. Představena je také

Vyšla nová kniha s názvem Josef
Portman, knihtiskař litomyšlský

sbírka tiskařských štočků, jež Portman lito-
myšlskému muzeu věnoval a které byly díky
finanční podpoře Ministerstva kultury ČR
v loňském roce zpracovány, znovu otištěny
a otisky digitalizovány. Své zkušenosti
s tiskem štočků a dojmy v jedné z kapitol
sepsal i MgA. Lukáš Tůma, který štočky
otiskl a digitalizoval. Knihu je možné
zakoupit v Regionálním muzeu v Litomyšli
a v litomyšlských knihkupectvích.        -red-

Schůzka Kroužku Jihočechů se koná 20. března v 17
hodin v salonku restaurace Slunce. O historii Meziná-
rodního operního festivalu Smetanova Litomyšl bude
vyprávět pan Zdeněk Vandas. Srdečně zveme členy
kroužku i ostatní zájemce.      Výbor Kroužku Jihočechů

Z Kroužku Jihočechů
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Slova moudrých: Nemusíte dělat velké věci.
Stačí malé s velkou láskou. 

Matka Tereza

Své významné životní jubileum v únoru osla-
vili litomyšlští spoluobčané:
80 let - Jarmila Bartošová, Stanislava Bártová
85 let - Blažena Mokrejšová, Miluše Rolečková,
Zdeněk Kuta
92 let - Vítězslav Melša
93 let - Marie Benešová
95 let - Josef Flídr
Všem blahopřejeme a do dalších let přejeme
hodně zdraví.
V našem městě uzavřeli manželství:
Radek Odehnal, Litomyšl a Tereza Vaněčková,
Dolní Újezd, Jiří Drábek, Osík a Pavlína Bartošo-
vá, Desná, Jaroslav Šimek, Osík a Růžena Kluso-
ňová, Litomyšl, Jiří Cába, Chornice a Hana
Madlušková, Svitavy, Stanislav Hájek, Lubná a
Miloslava Fajmonová, Lubná, Bohdan Metyš,
Litomyšl a Markéta Potancová, Litomyšl.
Novomanželům přejeme mnoho spokojenosti,
manželské pohody a vzájemného porozumění.

Rozloučili jsme se s občany našeho města:
Marií Slepičkovou (54 let), Radovanem Šperlem
(84 let) a Mirslavem Andrsem (69 let).
Vzpomínáme.

V. Kučerová, SPOZ

Nejkrásnější sochu ze sněhu 
vytesali litomyšlští restaurátoři

Na konci ledna se ve francouzském Valloire konal už
25. ročník festivalu sněhového sochařství. Svoji při-
hlášku zaslal na festival i tým absolventů Fakulty res-
taurování Univerzity Pardubice vedený Janem Fedor-
čákem. Socha, kterou ze čtyřicetikubíkového kvádru
udusaného sněhu vytvořil společně se současným asi-
stentem sochařského atelieru fakulty Jakubem Ďou-
balem a Petrem Koudelkou, byla nakonec porotou
hodnocena mezi osmnácti zúčastněnými jako nejlepší.
Český tým tak získal statut čestného hosta příštího
ročníku, kterému náleží právo vytvořit uvítací sochu,
lákající návštěvníky k prohlídce děl soutěžních týmů.
Letošní soutěž se konala v netypických podmínkách,
přes den bylo v místě konání festivalu až patnáct stup-
ňů nad nulou. Soutěžící proto hojně využívali možnos-
ti pracovat v noci, kdy se teplota alespoň přiblížila
zimním hodnotám - tedy pod nulu. “V budoucnu
bychom rádi zkusili uspět na některých světových fes-
tivalech, například v Japonsku či na Aljašce,” prozra-
zuje sen týmu sochařů, které zaujal materiál s krátkou
životností, Jakub Ďoubal a dodává: “To už bychom ale
potřebovali podporu sponzorů, protože náklady na
cestu jsou opravdu vysoké.” Zhmotnit ale v zaručeně
zimních podmínkách své ledové fantazie je velkým
lákadlem, ve Francii se nejednomu týmů tvůrců stalo,
že jejich dílo se poroučelo k zemi dříve, než jej před-
vedli porotě.                                                                   -eh-

Republikové finále hudební soutěže Dětská Porta se
uskutečnilo ve dnech 1. a 2. února v Praze. Soutěž-
ní vystoupení se konala v Divadle Za plotem. V kate-
gorii sólistů od 11 do 14 let obsadila druhé místo
třináctiletá Jana Věnečková z Litomyšle, která svůj
zpěv tří vlastních písní doprovodila hrou na housle,
kytaru a foukací harmoniku. Společně pak se svoji
mladší sestrou Ivou (klávesy, zpěv) a Anežkou
Vrchotovou (kytara) obsadily jako skupina Věndy
v kategorii skupin do 14 let též vynikající druhé
místo.                                                                        -red-

Jana Věnečková 
a Věndy uspěly 
na Portě

K článku z minulého čísla Lilie
Škola restaurování je od svého vzniku pevně spojena
s Litomyšlí a na této skutečnosti se ani v budoucnos-
ti nic nezmění. Aktivity Univerzity Pardubice a tedy i
Fakulty restaurování v Kutné Hoře jsou spojovány s
domem Mikuláše Dačického z Heslova. Dům má
poskytnout své prostory, kromě aktivit Filozofické
fakulty a kongresového centra i aktivitám Fakulty
restaurování. “V tomto historicky cenném domě mají
být vytvořeny podmínky, mimo jiné, také pro realiza-
ci konkrétních restaurátorských úkolů,” vysvětluje
děkan Fakulty restaurování Univerzity Pardubice
akademický sochař doc. Jiří Novotný a dodává: “Svá
příležitostná pracoviště a možnost ubytování zde
najdou studenti všech ateliérů školy.” 
Kutná Hora je podobně jako Litomyšl na seznamu
památek UNESCO. Na území samotného města i v jeho
okolí se nachází mnoho významných památek, které
naléhavě potřebují ošetření. Jejich restaurování
bude přínosem při naplňování studijních plánů
fakulty. 
Další významný krok v rozvoji školy bude učiněn v
rámci realizace projektu Revitalizace zámeckého
návrší v Litomyšli, které připravuje městský úřad.
Předpokládám, že v rámci projektu bude možné na
půdě piaristické koleje zlepšit nejen prostorové pod-
mínky pro výuku, ale i vytvoří prostorové předpokla-
dy i pro zavedení již akreditovaného magisterského

Litomyšl bude univerzitním 
městem i v budoucnu

studijního programu,” přibližuje záměry fakulty
děkan Novotný a dodává: “Současně s tím budou také
vytvořeny podmínky pro vznik centra pro restaurová-
ní a konzervaci památek. Podobně jako je tomu v
několika evropských zemích.” Existence centra může
být velkým přínosem v péči o památky, zejména v
oblasti aplikovaného výzkumu a při realizaci modelo-
vých tzv. pilotních restaurátorských akcí. ”Těmito
činnostmi se v naší zemi komplexně a v celé šíři pro-
blematiky nikdo systematicky nezabývá,” konstatuje
docent Jiří Novotný. Ve vzdělávací oblasti pak plánu-
je fakulta vykonávat činnost při přípravě dalšího
vzdělávání lidí, kteří se na péči o památky podílejí -
kurzy celoživotního vzdělávání pro majitele, restau-
rátory a pracovníky orgánů a organizací činných v
památkové péči.
Zásadním předpokladem pro realizaci těchto záměrů
je personální zázemí stálých externě spolupracují-
cích odborníků z různých oborů, kteří si zvykli do
Litomyšle jezdit a jsou s ní citově svázáni. “Fakulta
také disponuje zázemím velké univerzity a z toho
vyplývajícími odbornými a administrativními záruka-
mi. V této souvislosti chceme vyjádřit přesvědčení a
naději, že existence a činnost fakulty budou dál spo-
luvytvářet dobré kulturní klima ve městě a šířit dobré
jméno Litomyšle jako kulturního centra po celé
republice,” uzavírá děkan fakulty.

Eva Hudečková

Restaurátoři před svou sochou.                  Foto archiv autorů

Rádi bychom prostřednictví měsíčníku Lilie poděkova-
li paní Mojmíře Jandíkové za její dlouholetou práci v I.
mateřské škole, kde se obětavě starala o naše děti,
přejeme jí hodně zdraví, pohodu a zasloužený odpoči-
nek. Zároveň děkujeme paní Mgr. Vítězslavě Borovič-
kové, že se zodpovědně zhostila funkce ředitelky a
jsme přesvědčeni, že nyní i v budoucnu naváže na její
dobré jméno. 

Za spokojené rodiče manželé Leštinovi

Poděkování

Vysoká kvalita specializace zaměřené na zahradní a
krajinnou  tvorbu vyučované na Střední zahradnické
škole v Litomyšli se  výrazným způsobem projevila v
nových ročnících studentů zahradní a krajinné archi-
tektury na Mendelově zemědělské a lesnické univerzi-
tě Brno v Lednici. Ze všech středních škol z Českké
republiky zde má Střední zahradnická škola Litomyšl

Budoucí zahradní architekti 
přicházejí z Litomyšle 

největší zastoupení studentů. Tento počet nejméně
dvojnásobně až trojnásobně překonává počet absol-
ventů dalších nejlepších škol z celé republiky (včetně
škol zahradnických) a minimálně pětkrát absolventy
nejúspěšnějších gymnázií a uměleckých škol (včetně
pražských).

-red-
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 Projekt 100. Irácký film
 natočený

po
pádu Saddám

a H
usajna. Příběh o

dětech obchodujících
s

nášlapným
i m

inam
i. H

rají: Soran Ebrahim
, Avaz Latif, Saddam

H
ossein aj. Režie: Bahm

an Ghobadi, 95 m
inut,vstupné 60

Kč •
T ** 

O
Ž

IV
O

T•
Nová česká kom

edie M
ilana Šteindlera s

Vojtou
Kotkem

 v
hlavní roli. Dále hrají: Dorota Nvotová, Bob Klepl,

Ivana Chýlková aj., 90 m
inut, vstupné 65

Kč 

B
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A

K
O

U
T •

Švýcarský hudební film
. Příběh m

ladíka a
jeho

útěku z
m

izerného života pom
ocí hudby a

tance. H
rají: Nils

Althaus,  M
elanie W

iniger aj. Režie: M
ike Eschm

ann, 95 m
inut,

vstupné 60
Kč •

T

N
A

V
L

A
S
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Í  N

E
B

E
Z

P
E

Č
Í

•
 Film

 ČR. Vzrušující souboj sdivokým
přírodním

 živlem
, sam

ozvaným
i strážci zákona i

hranicem
i

vlastních m
ožností v

novém
 film

u Filipa Renče. H
rají: Jiří

Langm
ajer, Filip Blažek aj. 95 m

inut, vstupné 75
Kč  
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R
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K
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•

Projekt 100. Slavný am
erický provokativní

Antonioniho film
  představující ideály volného života a

lásky
a

jedno období z
am

erické bouřlivé historie. H
rají: M

ark
Frechette, Daria H

alprin, Paul Fix aj. Režie: M
ichelangelo

Antonioni, 110 m
inut, vstupné 60

Kč •
T * *
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T
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Film

 U
SA

. Druhé
dobrodružství  hledače pokladů Benjam

ina F. Gatese v
podání

Nicolase Gage. H
rají: Jon Voight, Diane Kruger aj. Režie: Jon

Turteltaub,  120 m
inut, vstupné 70

Kč •
T

O
N

C
E

•
 Film

 Irsko. “Film
 Once m

i dal inspiraci na
celý rok

dopředu” Steven Spielberg, U
SA Today. H

rají: M
arkéta Irglová,

Glen H
ansard aj. Režie: John Carney, 90 m

inut, vstupné 60
Kč
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T *
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Am
erický rodinný film

. To bude
m

azec. Po
Garfieldovi přicházejí na

scénu bratři Alvin, Sim
one

a
Theodor.  H

rají: Jason Lee, Jane Lynch aj. Režie: Tim
 H

ill, 90
m

inut, vstupné 60
Kč 
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E
  H
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K
•

 Am
erický rodinný film

. Kdo uvěří, m
ůže vidět

zázraky. H
rají: Dustin H

offm
an, Natalie Portm

an aj. Režie:  Zach
H

elm
, 90 m

inut, vstupné 45
Kč
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•
Film

 ČR. V
pekle svých vášní, ráj v

nedohlednu.
Film

 o
životě a

díle nejslavnějšího žijícího českého fotografa
Jana Saudka. Režie: Adolf Zika, 95 m

inut, vstupné 60 Kč •
 * *
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Film

 U
SA. Vznikl strhující příběh o

vzestupu a
pádu jednoho z

nejm
ocnějších m

užů new
yorského

podsvětí a
o

obyčejném
 poldovi, který ho dostal na

kolena.
H

rají: Russell Crow
e, Denzel W

ashington, Josh Brolin aj.  Režie:
Ridley Scott, 150 m

inut, vstupné 65
Kč
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T
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•
Celovečerní film

 japonského režiséra
Jasudžiro Ozu z

roku 1953. Vstup volný. Dny japonské kultury
v

Litom
yšli.

Kultura •
 hudba •

 výstavy •
 přednášky

>
Začátky představení vždy v 19.30 hodin (pokud není uvedeno jinak)
předprodej vstupenek v IC Litom

yšl, tel. 461 612 161

>
začátky: St od 19.00 (do 21.00 vstup zdarm

a), Pá, So 21.00

Regionální m
uzeum

461 615 287

Sm
etanův dům

461
613

239

>
otevřeno: Ú

t - Ne 9 - 12 a 13 - 17 h. Vstupné na výstavy a přednášky:
základní: 20 Kč, poloviční: 10 Kč (děti, studenti, důchodci, držitelé průk. ZTP)
více na w

w
w.rm

l.cz

do 30. 3.

do 20. 4.

Ú
t

4. 3. 
Čt 

6. 3.
Pá 

7. 3.
Ú

t 18. 3.
Ú

t
25. 3.

18.00

Čt 27. 3.
19.30

Pá 28. 3.
19.30
So  29. 3.
16.00

Po  31. 3.
19.30

St  2.4.
19.30

Kurs tance a
společenské výchovy (19.00)

Kurs tance a
společenské výchovy -  Věneček (19.00), COM

BO 2
P

L
E

S
 H

C
 L

IT
O

M
Y

Š
L

(20.00)
R

A
D

Ů
Z

A
•

koncert, pořádá M
A

JÁLES Litom
yšl,  o.p.s. (19.30)

S
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K

Ý
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V
Ý
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C
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Y
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Š
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E

D
N

Í Š
K

O
L

Y
IČ

ID
Ž

O
 Z

M
Ě

S
T

A
 N

A
R

A
•

vstupné 60
Kč. Dny japonské kultu-

ry v
Litom

yšli.
N

A
G

O
M

I K
JÓ

G
E

N
K

A
I

•
m

alé japonské kom
ediální divadlo

KJÓGEN uvádí trojici klasických  japonských  frašek,  předsta-
vení je v

českém
  jazyce. Dny japonské kultury v

Litom
yšli.

C
E

S
T

O
U

 N
E

C
E

S
T

O
U

•
účinkuje M

iroslav  Donutil, předprodej
vstupenek od

13. března v
IC 

S
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D
E
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T

S
K

Ý
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E
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O

V
Ý
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R

C
H

E
S
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Š
Í S
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E

D
N

Í Š
K

O
L

Y
Ó

E
I Z

Y
O

K
O

H
A

M
Y

•
koncert velkého m

ládežnického orchestru
z

Yokoham
y, vstupné 60

Kč. Dny japonské kultury v
Litom

yšli.
C

H
U

D
Á

K
 M

A
N

Ž
E

L
•

divadelní představení,  zařazeno
v

předplatném
. Ú

činkují: O.Navrátil, J. Oberm
aierová,

K.Špráchalová, P.Oliva, M
. Kubec a

další. 
JA

R
N

Í K
O

N
C

E
R

T •
 Dechový orchestr Sm

etanova dom
u

Litom
yšl, dirigent: Jiří Tom

ášek

Lidový dům
 

461
619 183

Pá    7. 3.
20.00
So  8. 3.
20.00
Pá

14. 3.
Ne  16. 3.
14 - 18.00
Ne   30. 3.
19.30
Pá  4. 4.
20.00

P
L

E
S

 FA
K

U
L

T
Y

 R
E

S
TU

R
O

V
Á

N
ÍU

niverzity  Pardubice •
hraje  M

otovidlo, bohatý program
, vstupenky v

IC
P

L
E

S
 TIS

K
Á

R
N

Y
H

.R
.G

.
•

hraje  Vepřo knedlo zelo, večeře
v

ceně vstupenky, předtančení
P

L
E

S
 S

O
U

 Z
A

H
R

A
D

N
IC

K
É

Litom
yšl (20.00)

JO
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E
F

O
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S
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É
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E
D

N
Í Č

A
JE

 P
R

O
D

Ř
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E
 N

A
R

O
Z

E
N

É
•

hraje M
alý  taneční orchestr Česká Třebová 

P
O

K
R

A
Č

O
V

A
C

Í T
A

N
E

Č
N

Í P
R

O
M

L
Á

D
E

Ž
 •

klasické tance, salza,
m

erenda, bachanta s
učitelem

 tance Janem
 Bílkem

V
E

L
IK

O
N

O
Č

N
Í D

O
Z

V
U

K
Y

- zlaté hity 60. - 90. let,
hraje DJ

M
ojm

ír

St    5. 3.
Ú

t  11. 3.
M

ÍS
TN

Í K
O

L
O

 S
O

U
TĚ

Ž
E

 Z
U

Š
 •

 sál školy
IN

TE
R

N
Í K

O
N

C
E

R
T Ž

Á
K

Ů
•

 sál školy (16.30)

JO
S

E
F P

O
R

TM
A

N
, K

N
IH

TIS
K

A
Ř

 L
ITO

M
Y

Š
L

S
K

Ý
 - tiskařské dílo

i  m
nohé z jeho soukrom

ého života, nejen v souvislosti s Josefem
Váchalem

. Kom
entované prohlídky s kurátorkou výstavy M

gr.
H

anou  Klim
ešovou:  4.3. od 10.00, 11.3. od 16.00, 18.3. od  9.00 

S
V

Ě
T A

 L
IT

O
M

Y
Š

L
 N

A
 S

T
A

R
Ý

C
H

 M
A

P
Á

C
H

 - C
e

sta
 n

o
v

o
vě

k
é

k
a

rto
g

ra
fie

 1
6

. a
ž 2

0
. sto

le
tím

 - výstava o kartografii
od holandské školy až po m

oderní m
apy.

M
usic Club Kotelna

461 615 297
>

Začátky vždy ve 20 hodin - není -li uvedeno jinak

S
U

N
S

E
T B

L
V

D
., Angina (saxofonový kvartet) - koncert

DANCE PARTY - do 21.00 h vstup zdarm
a

W
O

H
N

O
U

T
- koncert + after party, předprodej v M

C Kotelna
a knihkupectví Paseka   
D

IS
K

O
TÉ

K
A

 7
0

.- 9
0

. lé
ta

- dj alík
DANCE PARTY - do 21.00 h vstup zdarm

a
V

O
L

A
N

T +
 P

u
n

k
 F

lo
id

- koncert + after party
L

P
 D

E
S

K
O

TÉ
K

A
 - největší pecky z litom

yšlských archivů  DANCE
PARTY - do 21.00 h vstup zdarm

a
D

IV
O

K
E

J B
IL

L
- koncert + after party, předprodej od 14. března

v M
C Kotelna a knihkupectví Paseka 

KARAOKE PARTY - Dny japonské kultury v Litom
yšli.

DANCE PARTY - do 21.00 h vstup zdarm
a

R
U

F
U

S
 - koncert + after party

Pá
7. 3.

St 12. 3.
Pá

14. 3.

So 15. 3.
St

19. 3.
Pá

21. 3.
So

22. 3.
St  26. 3.
Pá 28. 3.

So 29. 3.
St   2. 4.
Pá  4. 4.

Předprodej vstupenek v IC Litom
yšl, tel. 461 612 161

M
im

o
řá

d
n

é
 p

ro
h

líd
k

y při příležitosti výstavy v Regionálním
m

uzeu
Středy 
14 - 16

H
eaven M

usic club
w

w
w.heaven-club.cz

H
ity 80. - 90. + Disco - songy na vaše přání, Dj Pegas

H
eaven Life Top 10 - hitparáda, Dj BoBo 

Absolut Vodka Party - Dj Pegas
H

elium
 Action Free - helium

 a balonky, Dj M
ajkl Kain

Fotbálková akce - turnaj (zápis 14.00), Dj Bříza 603, M
c H

.O.P. 
Jim

 Beam
 + Cola in H

eaven - go-go tanečnice, Dj  Lucky
M

uzika 3000 Litom
yšl - akce DJs W

etty, Japato, Alcor
Narozeninová party DJ BoBa - host Dj Dr.Eyzy
New

 DJs M
usic - nejlepší taneční scéna  Zlaťas, Schm

ek, BoBo

Pá
7. 3.

St
12. 3.

Pá
14. 3.

So
15. 3.

St
19. 3.

Pá
21. 3.

So
22. 3.

St
26. 3.

Pá 28. 3.

Ne  30.3.

Po  31. 3.
9.30

N
E

N
Á

P
A

D
N

Ý
 P

Ů
V

A
B

 B
U

R
Ž

O
A

Z
IE

•
Projekt 100.  Francouzský

film
 o neustálém

 neúspěšném
 scházení přátel z vyšší společ-

nosti. Oscar za nej lepší neanglicky m
luvený film

. H
rají:

Fernando Rey, Paul Frankeur  aj.  Režie: Luis Buňuel, 100
m

inut, vstupné 60 Kč •
T **

S
 K

R
TK

E
M

 D
O

 P
O

H
Á

D
K

Y
 II. •

Pásm
o dětských pohádek pro

nejm
enší.  Vstupné 20 Kč

H
ostinec U

 Černého orla
603 593 369

IN
S

A
N

IA
 &

 C
H

L
A

P
I Z

 P
R

Á
C

E
 s r.o

.- koncert  (od 20.00)
Pá  

7. 3.

do   6. 4. 
O

B
R

A
Z

Y
 JO

S
E

FA
 M

A
TIČ

K
Y

- výstava •
 dům

 U Rytířů
>

otevřeno denně krom
ě pondělí 9 - 12, 13 - 16

M
ěstská galerie

461 614 765

Základní um
ělecká škola

461 612 628

Portm
oneum

 
461 612 020
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Masopustní průvod dětí
V úterý 5. února před Popeleční středou uspořádala
I. mateřská škola Zámecká společně se Speciální školou
Litomyšl tradiční masopustní průvod městem. Vše zača-
lo v 10 hodin před mateřskou školou, kde se za velkého
rachotu řehtaček, pokliček, bubínků, tamburín, vozem-
bouchů a jiných hlučných nástrojů scházely děti
ve svých maskách, které si během celého předchozího
týdne se svými učitelkami vyráběly. A nebyly to masky

Jarní prázdniny v Domě
dětí a mládeže v Litomyšli
s názvem Nad pokličkou,
pod pokličkou byly cel-
kem chutné. Vyzkoušeli
jsme modelování z hlíny i
točení na kruhu, potisk
triček, vyrábění hraček,
hráli jsme hry a v pátek si
ukuchtili svůj oběd. 

Eva Pecháčková

Jarní prázdniny
s domem dětí

Po pravidelné dvouměsíční pauze vyráží opět wohnou-
tí čtveřice do českých a moravských klubů, aby tak

navázala na podzimní šňůru a vydala se do míst,
na která se nedostalo. V rámci tohoto turné vystoupí
skupina Wohnout v pátek 14. března od 20 hodin
v Music clubu Kotelna. Jarní TRVALÁ TOUR 2008 čítá
celkem 14 zastávek a na všech se představí v roli před-
skokana výherce soutěže, kterou skupina vyhlásila
v lednu na svých webových stránkách. Kapela tak chce
dát možnost začínajícím partám představit se před šir-
ším publikem. Pro Wohnouty bude rok 2008 také
rokem příprav a natáčení dalšího řadového alba. Inspi-
raci členové čerpali opět v dalekých zemích. Na albu
začne skupina definitivně pracovat hned po letních
festivalech. TRVALÁ TOUR bude tedy pro tento rok
jedinou možností, jak si Wohnouty vychutnat v klu-
bech! Vstupenky je možné koupit v MC Kotelna
a v Knihkupectví Paseka za 150,- Kč. Na místě v den
koncertu 180,- Kč.

-red-

Wohnout vystoupí v rámci 
“Trvalé Tour” v Kotelně

Ve IV. oddělení Mateřské školy
Zámecká jsme od září loňského
roku pracovali s projektem Rok
s medvídkem Nivea. O tomto
reklamně vzdělávacím projektu
firmy Biersdorf, spol. s r.o. a její
značce Nivea, který je určen
pro mateřské školy, jsme vás již
prostřednictvím Lilie informovali.
K naší velké radosti se nám podaři-
lo tento celorepublikový projekt vyhrát. Jako
první cenu děti dostaly výlet do Prahy s projížď-
kou Starým Městem historickou tramvají. 
Chceme touto cestou poděkovat paní Nádvorní-
kové, která nám prostřednictvím Městského
úřadu pomohla výlet do Prahy uskutečnit.
Jak známo - s jídlem roste chuť - v letošním roce
jsme se opět do tohoto projektu přihlásili. Tento-
krát je jeho ústředním tématem environmentální

Soutěž mateřské školy 
s medvídkem Nivea

výchova, která zahrnuje především
výchovu k odpovědnému jednání
vůči přírodě, lidem i sobě samému.
Proto je projekt nazván “Medvídek
Nivea poznává a chrání přírodu
i sám sebe”. 
První kolo, které probíhá na pod-
zim a v zimě, představuje dětem
vodu v širokém kontextu jako
neodmyslitelnou součást života

člověka, zvířat i rostlin. Na jaře a v létě je druhé
kolo věnováno tématu životního prostředí a kolo-
běhu vody v přírodě. Na závěr nás čeká vypracová-
ní společného dokumentu a začátkem června
odevzdání na určenou adresu. Před tím nás čeká
spousta zábavy, práce, poučení, pokusů a her -
moc se těšíme a naším cílem je opět vyhrát!

Učitelky mateřské školy 
R. Podešvová a H. Sládková

Vytočit nádobu na kruhu
je lákavé

První den jsme začali hrou Sluníčko. Dlouhé paprsky jsou
názvy nejoblíbenějších jídel nebo chutí.

Farní charita Litomyšl
hledá 

SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA 
PRO PŮJČOVNU
A ODBORNÉ PORADENSTVÍ

Požadujeme min. SŠ vzdělání 
v sociálním oboru. Vhodné pro muže.
Profesní životopis pošlete na adresu
FCH, Bělidla 392, 570 01 Litomyšl
Bližší info na tel.: 603 957 573

ledajaké, mohli jsme zde spatřit vodníky, medvědy,
čarodejnice, bubáky, koníky, smrtku - zkrátka “tradiční
masopustní rej”. Během průvodu se k nám postupně
přidávaly maminky s kočárky, lidé udiveně vykukovali
z obdchodů, usmívali se a děkovali za zpříjemnění
zamračeného odpoledne. Již nyní se těšíme na příští
rok, až se opět zaplní naše krásné litomyšlské náměstí
masopustním veselí. Za I. MŠ Mgr. Dana Cabicarová

Patrová garáž
Vážená redakce, v minulém čísle Lilie se objevila infor-
mace, že by se v Litomyšli v blízkosti zámku měla sta-
vět patrová garáž. Mohli byste, prosím, pro nás občany
zjistit podrobnější informace? Například kde přesně se
má garáž nacházet, zda budou muset být vykáceny
další stromy a zda to neohrozí zámeckou zahradu? 

Hana Hlaváčková ml.

Záměr vybudovat PARKOVACÍ DŮM vyvstal z kontextu
s projektem Zámecké návrší a uvažuje se o místě stáva-
jícího parkoviště “pod zámkem”. Toto parkoviště by
nemělo ohrozit vzrostlé stromy a ani statiku našeho
zámku. Upozorňuji, že se stále Parkovací dům zvažuje
a ještě nepadlo přesné rozhodnutí.

Michal Kortyš, starosta města
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Vyprávění o litomyšlských domech - 15
Dům čp. 50/51

Tato jednopatrová budova tzv. Stará radnice, je staro-
věkého původu. Výstavba radnice roku 1418 se tehdy
stala symbolem postupu nezávislosti městské samos-
právy na vrchnosti. Zachovaly se účty, které byly
vedeny v knize Liber inscriptionum (zápisní kniha) a
sumarizující náklady a příspěvky na stavbu budovy od
litomyšlských měšťanů. Takovýto starý písemný pra-
men má jen nepatrný zlomek našich historických rad-
nic. V této knize je i zajímavý zápis z roku 1457, dle
kterého litomyšlští konšelé darovali dům zv. Peklo
(čp. 204) u Německé brány zámečníkovi Hanušovi za
jeho služby pro město a zvláště “za opravování měst-
ského orloje na radniční věži”. Stavbu radnice vedl
mistr Kilián a tesař Mikuláš. Vlastní budova byla jako
ostatní domy té doby ze dřeva. Jen jedna zvláštní
místnost, určená pro městské knihy a pokladnu, byla
zděná. Věž se stavěla z kamene a zůstala dodnes do
třetího patra v původní podobě. Stěny věže jsou v pří-
zemí zdůrazněny pískovcovou bosáží. Původní rad-
niční budova měla podobu téměř čtvercovou.
Katastrofální požáry v l. 1460, 1546, 1560, 1635, 1775
a 1814 jsou příčinou, že se ze staré výstavby zachova-
lo velmi málo. Přestavby zároveň znamenaly nový
impuls a podnět ke stavební činnosti ve městě. 
K radnici patřívala i věznice. Byl to dlouhý jednopat-
rový domek táhnoucí se podél úzké uličky na Vodní
valy. Do uličky se vcházelo obloukem věže, která byla
průchozí. Ve věznici bylo čtrnáct cel a mučírna. Roku
1680 zde byli vězněni účastníci selského povstání
Lukáš Pakosta, Jiří Lorenc, Jan Černý a Matěj Abra-
ham, kteří byli popraveni na Šibeničním vrchu. Tuto
událost připomíná pomník Jana Štursy v Dolním Újez-
dě. Roku 1733 zde byl vězněn Jan Jílek, jehož životo-
pisnou monografii sepsala Teréza Nováková. Radniční věž.                                             Foto Eva Hudečková

spojené radniční domy čp. 50 a 51 jednotnou fasádu.
Po ohni 1814 zaznamenala radnice velké úpravy. Věž
byla o 4,4 m nadezděna a pokryta plechem.
Dům čp. 50, který byl později stavebně spojen
s domem radničním čp. 51, byl nazýván domem Rojí-
kovským, podle rodiny, jejímž majetkem byl od roku
1617. Po ohni 1635 byl zpustlý a roku 1697 ho koupila
obec, opravila ho a zřídila v něm solnici. Roku 1717
obec opět dům prodala a přemístila solnici do sklepa
radničního domu. Roku 1781 při veliké povodni zapla-
vila voda v tomto sklepě šedesát beček soli a úplně je
zničila. Roku 1829 byly městské a panské solnice zru-
šeny a sůl byla dána do volného prodeje obchodníkům.
Roku 1785 tehdejší majitel domu čp. 50 Jan Jelínek
prodal dům opět obci k rozšíření radnice a to tak, že
mu obec dala obecní dům čp. 45 a připlatila mu ještě
šest set padesát zlatých. V domě čp. 45 býval do té
doby městský gruntovní úřad, kde při ohni 1775 sho-
řely městské urbáře, gruntovní mapy a některé úřední
knihy. Za povodně roku 1781 byly další městské knihy
zničeny v budově radnice. Voda dosahovala na náměs-
tí až do výše, jak ji máme označenu na radniční věži.
Do věže je zazděna i veřejná míra, starý český loket,
cca 59 cm dlouhý. Míra platila pro Litomyšl a široké
okolí. Při opravě věže v roce 1907 byl nad podsíňový
oblouk na místo okna od bývalé vězeňské kaple osa-
zen orloj zhotovený čáslavským hodinářem Karlem
Adamcem. Uměleckou secesní výzdobu čtyř žen - ale-
gorií ročních období - provedl malíř František Růžička,
pozdější absolvent AVU Praha.
Na jaře revolučního roku 1848 mělo na radnici pod věží
kancelář velitelství spojených národních obran se síd-
lem v Litomyšli, v čele s Josefem Buchtelem jako vrch-
ním velitelem.

Pokračování příště.
Připravuje Alena Randáková

Fotovýstavka
pokračuje
Vzpomínková fotovýstava skupiny Ep
foto v minigalerii pana  Zdeňka Samka
je prodloužena do poloviny března.
Možno shlédnout i kuriozní snímky
pořízené pouhou krabicí od bot bez
optiky - viz. piaristické zákoutí.         

Fotografové zvou srdečně k návštěvě.

Váchala pozná německý Passov
Dílo a život dvou současníků, umělců českého původu,
kteří ale každý žili na jiné straně hranice, představí
výstava s názvem Kubín, Váchal a Šumava. Výstava
bude zahájena vernisáží 14. března v Muzeu moderní-
ho umění v Passově. Koncepci výstavy připravili
odborní pracovníci Památníku národního písemnictví
v Praze, Muzea Šumavy Sušice, Muzea moderního
umění Passov a Muzea Regensburg. Hlavním nositelen
projektu je Unie pro dobré sousedství česky a německy
hovořících zemí. Výstava představuje dva originální
umělce, kteří, aniž se kdy setkali, tvořili v jednom
období svého života paralelně v regionu Šumavy
a Bavorského lesa. Oba vyciťují a prezentují ve svých
kresbách a grafice téměř identickou mystiku této kra-
jiny. Ale i při srovnání jejich životů nacházíme velice
zajímavé paralely.
Proto myšlenka prezentace těchto dvou autorů v rámci
jedné výstavy je velice originální a ve všech směrech
zajímavou akcí, kterou podpořili osobní záštitou pre-

zident Václav Havel a senátorka JUDr. Jiřina Rippelo-
vá. Výstava potrvá do června tohoto roku.
Při příležitosti této výstavy bude jako katalog vydán
reprint unikátní knihy Josefa Váchala - Šumava
romantická a umírající. Sto kusů bude v originální
velikosti s ruční vazbou a tisíc kusů knihy ve velikosti
A3. Jejich přípravy a výroby se ujalo nakladatelství
Paseka v Praze a v Litomyšli.                                     -eh-

Veliký foliant o rozměrech 65 x 49 cm, svázaný do celokože-
né  vazby, je výsledkem pilné tříleté Váchalovy práce. I váha
této  knihy je úctyhodná: dvacet kilogramů. Kniha má cel-
kem 276 stran, dřevorytovou předsádku, patitul, titul, 52
celostránkových, 15 menších barevných dřevorytů, 1 vigne-
tu, 2 iniciály, vlastní písmo. Vlastnoručně vepsaná dedikace,
kterou věnoval “ctí a darem” tiskaři Karlu Dyrynkovi jako
poděkování za knížku o Váchalovu písmu. Váchal osobně
vytiskl a svázal 11 výtisků této naprosto originální knihy. V
současné době se ví o 4 výtiscích. Jsou v depozitářích Muzea
Šumavy, UMPRUM muzea Praha a Národního muzea Praha. 

Od 12. do 16. března bude Litomyšl hostit zasedání exekutivy
Světové aliance YMCA (World Alliance of YMCA´s - WAY).  Zůčast-
ní se ho asi sedmdesát šéfů jednotlivých národních  organizací
YMCA. Světová aliance YMCA má sídlo v politicky neutrální Žene-
vě a poslední její zasedání se konalo v Durbanu v Jihoafrické
republice. Dodejme, že v České republice se ještě takovéto setká-
ní nikdy nekonalo a že zde má WAY svoji premiéru. Připomeňme,
že YMCA (Young Men´s Christian Association což se překládá se
jako Křesťanské sdružení mladých lidí) je nejstarší, a se svými 32
miliony členy ve 124 zemích, také největší mládežnickou organi-
zací na světě.                                                                                  -ms-

Vrcholné setkání
YMCA v Litomyšli

Roku 1734 se radní František Went přičinil o zřízení
kaple sv. Jana Nepomuckého v prvním poschodí rad-
niční věže. Dnes kryje její okno orloj instalovaný
v říjnu 1907, jehož ozdobnou desku provedl Antonín
Růžička, student UMPRUM Praha, poté posluchač AVU
Praha. Hodinový stroj zhotovil Karel Adamec. Během
zhoubných požárů shořela malá věž, která bývala na
vlastní budově radnice a nebyla již obnovena. Shořela
i dřevěná pavlač na velké věži. V roce 1789 dostaly oba
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Dechový orchestr si dovoluje pozvat všechny své příz-
nivce a posluchače dechové hudby na tradiční jarní
koncert, který se koná 2. dubna ve Smetanově domě
v Litomyšli od 19.30 hodin.
Na programu budou mimo tradičních skladeb v lido-
vém tónu zařazeny i orchestrální skladby Bocelliho,
Petra Hapky, Jindřicha Pravečka a dalších skladatelů.
Někteří z vás již zaznamenali změnu v uměleckém
vedení orchestru. Od října loňského roku nastoupil
na dirigentské místo po letitém výborném kapelníkovi
panu Vratislavu Blažkovi pan PaedDr. Jiří Tomášek.
Začaly se studovat nové koncertní programy a jeden
z nich vám bude představen právě na tomto jarním
koncertu. Zároveň, pokud jeho zdravotní stav dovolí,
bychom rádi pozvali pana Blažka a předali mu nejen
slova díků, ale i upomínkový dárek za jeho dlouhole-
tou a obětavou činnost v hudebním životě dechového
orchestru. Upřímně vás všechny zveme na tento kon-
cert a předem děkujeme za vaši účast.

Pozvánka na
Jarní koncert

Nemáte čas, nejste zruční, jste sama?
Volejte 602 479 791 - provádím drobné

domácí práce a opravy.

Přednášky v březnu
11. března - Učíme se zdravě sedět a cvičit aneb zdra-
vá záda malých školáků - MUDr. Věra Faierajzlová,
Mgr. Věra   Vlasatíková   (pro učitele MŠ, 1. st. ZŠ, spor-
tovní trenéry) Aula III. ZŠ Litomyšl 13.00 -17.00
hodin, 50,- 
18. - 19. března – Krizový scénář při práci se školní
mládeží - Mgr. Renata Ježková (pro třídní učitele,
vých. poradce, preventisty, ředitele) Aula III. ZŠ Lito-
myšl   13.00 - 19.00, 8.00 - 16.00 hodin, 300,- 

V čem může být Petr Chelčický 
inspirující výzvou pro  postmoderní společnost?

S touto otázkou jsme se obrátili na profesora etiky na
Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy v
Praze  J. S. Trojana, který přijal naše pozvání a bude o
Chelčického  živém odkazu přednášet v neděli 16. břez-
na ve 14 hodin v  evangelickém kostele Na Lánech. 
Srdečně zveme i na setkání s prof. Trojanem, které
chystá na  pondělí 17. března v 19 hodin v kapli Evrop-
ského školicího centra (v areálu Zámeckého  pivovaru)
místní sdružení České křesťanské akademie. I tam se
bude hovořit a diskutovat o odkazu jihočeského zema-
na,  svérázného filozofa, teologa a literáta Petra Chel-
čického (asi  1390-1460), jemuž šlo o nápravu
nominálně křesťanské společnosti. Od husitského revo-
lučního pokusu o nápravu společnosti se významně
lišil: Náprava se podle Chelčického může dít výhradně

“bojem duchovním”,  je víc než pošetilé dobývat pravdě
místo mečem. Neméně pošetilé je přivlastnit si pravdu a
vmyslit se do role “Božího bojovníka”.
Radikální odmítnutí násilí tak stálo nejen u kolébky
vznikajícího společenství Jednoty bratrské, ale je
dodnes provokativní možností při řešení krizí meziná-
rodních, společenských i osobních. Významné postavy
poměrně nedávných dějin dokazují, že nenásilný
odpor není nutně naivní a k neúspěchu odsouzený -
naopak může být velice efektivním v řešení problémů
politických a společenských. Vzpomeňme jen Gándhí-
ho způsob osvobození Indie a M. L. Kingem dosažené
zrušení rasové segregace v USA. 
Možná nám Chelčický připomene, že se jen vymlouvá-
me na bezmoc...                                     Věra Pleskotová

Skautský život, to nejsou jenom sítě z mohutných lan
určené k prolézání nebo pavoučí sítě romanticky ozdo-
bené ranní rosou. Od podzimu můžete navštívit lito-
myšlské skauty také na světové síti nul a jedniček -
na Internetu. První pokusy o důstojné a funkční strán-
ky se objevily už před několika lety, oddíly Tři Slunce
a Devítky mají s výhodami elektronické komunikace
více než rok zkušeností. S těmito zkušenostmi, hro-
madou požadavků a otázek jsme oslovili naše skautské
přátele v poličské firmě Regrafika. Od listopadu se pak
postupně rozběhly stránky střediska i jeho jednotli-
vých oddílů. Všechny weby spojuje jednotné grafické
vyznění, náplň si míchá každý oddíl podle své chuti.

Skauti na síti
Nakoukněte na adresu www.litomysl.skauting.cz,
najdete tu informace pro rodiče skautských dětí
a odpovědi na otázky pro nové zájemce, staří známí
zde zase budou hledat termíny oblíbených akcí
pro veřejnost nebo volné termíny základny na Pose-
kanci. Jedním klikem se pak můžete přenést na strán-
ky vašeho oblíbeného oddílu a zjistit si třeba v kolik
hodin přijede vaše skautka z příští výpravy nebo kam
pojede vaše vlče na tábor. Weby se utěšeně plní, skau-
ti našli vedle kluboven nové místo k setkávání, zveme
i vás - přijďte nás navštívit na síť. 

Jana Dvořáková za středisko Junáka Litomyšl

Mobilní telefonní číslo redakce: 724 917 054 (Eva Hudečková)

Tradiční karneval 
na ledě

Zimní stadion se 8. února změnil v Lesní království.
Žáci 1.-  3. tříd  III.ZŠ se zúčastnili karnevalu na ledě.
Paní učitelky  se proměnily v půvabné meluzíny
a okolo nich rejdili skřítci,  víly, medvědi, čarodějové
a další krásné masky. Děti si zasoutěžily, zabruslily
a nakonec dostaly od meluzín sladkou odměnu. Kar-
neval se nám moc líbil a za pěkné zážitky děkujeme
také pracovníkům zimního stadionu.
Za spokojené žáky  T. Pulgretová a G. Kokešová z 3.A

Sladění pracovního a rodinného života

Fimfárum je nejen
kouzelný proutek
Fimfarum není jen kouzelný proutek, ale také nový
terapeutický obchod, který 11. března v odpoled-
ních hodinách otevře v Eimově ulici č. 38 v Poličce
zdejší Oblastní charita. “Obchod bude pomáhat
lidem s mentálním postižením a lidem s psychickým
onemocněním. Ti bývají často osamělí a nemají
potřebné kontakty s ostatními lidmi,” sděluje Ivana
Fajmonová, vedoucí střediska pro osoby s duševním
onemocněním. “Naše nové zařízení by mělo tyto
kontakty zprostředkovávat a zároveň fungovat jako
terapeutická dílna - učit klienty práci v obchodě
a možná jim tak otevřít dveře k jejich dalšímu uplat-
nění,” dodává Fajmonová. 
Podobné obchody fungují zejména v západní Evro-
pě, a to na principu dárcovství. Lidé tam řeší pro-
blém s věcmi, které mají doma, ale už je
nepotřebují, a tak je darují některé z neziskových
organizací. “Pokud takovou věc vlastníte, je v dob-
rém stavu a jen ji nepoužíváte, můžete ji donést
k nám do Fimfára”, vyzývá Štěpán Plecháček, asi-
stent ředitele Charity. “Mohou to být hračky, kníž-
ky, nádobí, CD, spotřební zboží a mnoho dalších
zajímavých i užitečných věcí,” dodává Plecháček.
Kromě tohoto zboží budou v obchodě k prodeji
i výrobky klientů AC dílen a Otevřených dveří. Výtě-
žek z prodeje bude určen na další činnost poličské
Charity, která všechny do svého nového zařízení
srdečně zve.                                                              -red-

Na začátku února na pozvání radního Radomila Kašpa-
ra navštívil Litomyšl vicehejtman Pardubického kraje
Roman Línek. Na pracovním obědě Roman Línek se
starostou Litomyšle Michalem  Kortyšem a jeho prv-
ním místostarostou Janem Janečkem projednali při-
pravované projekty města usilující o podporu
Evropské unie. Další cesta vicehejtmana Línka vedla
k řediteli druhého největšího zaměstnavatele ve městě
a zároveň do krajského zařízení Litomyšlské nemocni-
ce a. s. Ředitel nemocnice Libor Vylíčil i vicehejtman se
shodli na tom, že pět nemocnic v kraji by si nemělo
konkurovat, ale vytvořit síť co nejlepších a nejkom-
plexnějších služeb pro občany v kraji. Krátkou zastáv-
ku věnoval Roman Línek jednomu z nejúspěšnějších
podnikatelů v zemědělském oboru, Líhním Mach, aby
ocenil dlouholetý stabilní rozvoj rodinné firmy. 
Radomil Kašpar dále seznámil vicehejtmana se situací
narovnání silnice na Osík, která je předpokládanou
investicí Pardubického kraje. “I když je cena za výmě-
nu objektu překážejícího budoucí silnici pro Město
vysoká, celému sídlišti významně pomůže,” upozornil
Romana Línka radní Kašpar.
Dvě poslední zastávky patřily společnosti Rybářství
a firmě Saint Gobain Vertex. Vicehejtman se zajímal
o to, jak se takto velká firma vyrovnává s tlakem zpev-
ňující koruny a o celkové postavení takovéto velké
firmy v regionu. “Bylo by přínosné zvýšit frekvenci
vzájemného setkávání s největšími hráči na pracovním
trhu v Pardubickém kraji,” zhodnotil svoji poslední
návštěvu v Litomyšli Roman Línek.                           -eh-

Litomyšl navštívil
vicehejtman kraje

Seminář 
29. března 
od 9 do 16 hodin

Přijďte se za námi podívat, těšíme se na vás!
Více informací na tel.: 607 605 720 

Rodinné centrum
Litomyšl
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Prodám rodinný domek ve Vysokém Mýtě vhodný též k podnikání ve službách. Tel.:
777 935 999 nebo 465 421 271. • Prodám dámské trekové kolo - málo jeté, cena
2.500,- Kč, motor 1,5 kW 2870  ot., cena 1300,- Kč, hřídel a kotvu průměr 20 cm,
cena 400,- Kč. Tel.: 465 421 271 nebo sms 736 790 421. • Prosím pokud budete
na Komenského náměstí vyhazovat při jarním úklidu něco z těchto věcí - stylový
konferenční stolek, starý skleníček nebo  prosklenou vitrinu, sekretář či barovou
skříňku, rád si ji od vás vezmu a uhradím rozumnou částku. Tel.: 739 307 646 -
Děkuji (může být i jinde v Litomyšli, kde bude prováděn jarní úklid, uhradím i odvoz
z jiného místa v Litomyšli). • Prodám mušelínový přehoz přes manželské postele,
barový pult a vitrinu na zboží (zařízení bistra), nabídkovou tabuli - černý plech,
průmyslový ventilátor, dveře vnitřní plné 60/197, drtič kostí, dřevěnou poličku
vhodnou na chalupu, cep z roku 1930, bílé damaškové povlečení a bavlněná prostě-
radla, vybourané trámy z roku 1930, zárubně dveří. Tel.: 607 744 568. • Koupím
rodinný dům v Litomyšli. Tel.: 723 678 564. Prodám byt 2+1 v ul. 9. května - Lito-
myšl, osobní vlastnictví, bez břemen, 2. patro, původní stav - nevolat RK. Cena 500
tis. Kč, platba v hotovosti. Kontakt: benes.frantisek@email.cz.

Inzerce

Čeká v psinci 
na Pohodlí

21. 2. byla odchycena na ulici T. G. Masaryka v Litomyšli a
umístěna do psince v Pohodlí fena německého ovčáka.
Majitel se  dosud nepřihlásil.

Vážení rodiče,
dovolujeme si Vás pozvat na informativní
schůzku o programu anglicko - české školky
v roce 2008/09, která se bude konat dne  12.
března od 16 hodin v II. MŠ, ulice 17. listopadu.
Pokud se  nemůžete zúčastnit, veškeré infor-
mace Vám rádi poskytneme osobně. Můžete se
na nás obrátit na telefonních číslech: 
777 345 866, 731 103 727 a 608 200 467 
a na e-mailu  skolka@akaia.cz.

Těšíme se na setkání s Vámi
Jazyková agentura AKAIA
a II.  mateřská škola

Anglicko-česká školka 
informativní schůzka

Jezdce na koních vystřídali, alespoň na  jedno odpo-
ledne, letečtí modeláři. V jízdárně hřebčína v Suché u
Litomyšle se v neděli 10. února sešli členové místního
Spolku leteckých modelářů, aby spolu se svými kolegy
z  Vysokého Mýta využili klidu a závětří haly k prezen-
taci malých letadel z polystyrenu a dalších lehkých
konstrukčních  materiálů poháněných elektromotory.
Pozvání využily především rodiny s dětmi, které našly
zázemí i v nedávno dokončeném jezdeckém klubu.
Přihlížejícím se líbil především model francouzského
letounu Demoiselle, který se stal v roce 1907 nejrych-
lejším vzdušným plavidlem na světě, když dosáhl na
tehdejší poměry úctyhodné rychlosti 86 km/h. Letec-
ký modelář Dušan Buben strávil nad stavebnicí ame-
rické výroby stovky hodin piplavé práce. Výsledek,
stejně jako citlivá pilotáž, sklidily zasloužený potlesk
a uznání. Stejně tak ukázka ovládání akrobatického,
obratného modelu Blade vyrobeného z extrudovaného
polypropylenu. Jak potvrdil majitel Jiří Vaněk z RC
Teamu Vysoké Mýto, tento halový model umožňuje
začátečníkům nácvik pilotáže a je vděčným tréninko-
vým nářadím pro řadu modelářů.
První jarní akcí litomyšlských leteckých modelářů se
stane na konci dubna Ovírání nebe na letišti ve Vlkově.
Jako tradičně se tu objeví řada nových modelů. Tím

nejimpozantnějším by měla být maketa sovětského
stíhacího letounu JAK 9 s trupem dlouhým 297 cm a s
rozpětí křídel 3,5 metru. Konstruktér Oldřich Češka jej
opatřil řadovým tříválcovým motorem vyrobeným na
zakázku, který je v republice, a možná i v evropském
měřítku, naprostým unikátem. O technické dokona-
losti makety, která již stojí na kolech, svědčí například
důmyslný systém ovládání podvozku nebo kabiny,
která se bude zavírat (stejně jako kdysi uskutečných
letadel) při prvním průletu nad letištěm.

Text a foto Ivan Hudeček

Jezdeckou halou se proháněla letadla

Společnost pro podporu lidí s mentálním postiže-
ním, o. s., místní organizace Litomyšl, pořádá od
září loňského roku pravidelně každý třetí čtvrtek
v měsíci bowlingové odpoledne pro své členy. Tato
aktivita se těší popularitě nejen mezi dětmi, přichá-
zejí si společně s nimi zahrát i jejich rodiče.
Poděkování patří panu Velcovi a jeho týmu, kteří
jsou maximálně vstřícní při konání tohoto klání

SPMP MO Litomyšl a sport
v jejich areálu tenisové haly. Chtěli bychom pozvat
ostatní členy k této aktivitě. 
Oznamujeme také, že výroční členská schůze se
bude konat ve středu 12. března od 16 hodin v pro-
storách hotelu Zlatá Hvězda na Smetanově náměstí.
Těšíme se na účast. 

Mgr. Anna Vrchotová, 
místopředsedkyně MO SPMP

Ve Štěnovicích u Plzně se mezi osmdesáti účastníky
prezentovala celá šestka ze Stiga HC Benátky. V první
skupině  šťastný postup utrpěl Zdeněk Lopaur a podle
vlastních slov si  ho za předvedený výkon ani nezaslou-
žil. Tomáš Halama už takové štěstí neměl, o postup při-
šel. Druhá skupina viděla životní výkon Patrika Petra,
který přes slabší obranu posbíral 12 vítězství, skončil 2
body za postupem do A skupiny. Dokonce porazil dva
hráče, kteří se tam dostali! Ve třetí skupině Robert Jež
nezopakoval výborné dopolední výkony z Pardubic a
mohl být rád za C skupinu, když nechal hned za sebou
ještě méně spokojeného Jindru Petra. V poslední skupi-
ně se představil Ivan Halama a stejně jako Robert obsa-
dil 15. příčku. Patrik i přes 12. příčku (36.) ztratil jen 2
body na play - off a tak poprvé bodoval za družstvo jako
jednička! V C skupině bojoval Robert zejména o body
družstva a pouhé dva body ho dělily od vítězství (46.).

Ivan sváděl mnoho vyrovnaných bitev a 13. místo je
velmi slušné (57.). Déčko bylo poctěno přítomností
dvou výborných děvčat a tak se v podstatě bojovalo jen
o další místa. Tomáš obsadil 4. (64.) a Jindra 7. (67.)
místo. Své druhé vítězství na turnaji o Český pohár
zaznamenal litomyšlský Petr Tměj (THC Stiga Svitavy
93), který tentokrát bez sádry na noze v semifinále
vyřadil vedoucího Lukáše Turoně (THC Třinec) a pak si
poradil i s Michalem Hvižděm (THC Stiga - Game Příb-
ram). V celkovém pořadí je po 7. kole desetidílného seri-
álu stále v čele L. Turoň (946) před P. Tmějem (914) a J.
Dryákem (Stiga Big Band Praha - 862), 29. je Lopy, 34.
Robert, 35. Patrik, 45. Ivan, 46. Tomáš, 48. Jindra atd.
Družstvo bylo tentokrát až 10. (9. celkově) a na králo-
véhradecké Votroky ztratilo další 3 body. Zlepšení ve
světovém žebříčku zaznamenali Patrik o 22 (329.) a
Ivan o 34 míst (638.).                                  Jindřich Petr

Stiga hokejisté ztrácejí další body na Votroky

Lidový dům v Litomyšli pořádá

POKRAČOVACÍ TANEČNÍ KURZ
PRO MLÁDEŽ

Neděle od 30. března v 19.30 hodin
5 lekcí, cena 600,-/osobu

Tel.: 461 619 183  731 460 663
www.lidovy-dum.cz
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VÝSTAVBA INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ 

Firma LB tech a.s.
Moravská 786, Litomyšl

tel.: 461 353 501
mobil: 603 832 253

přijme

VEDOUCÍHO 
MONTÁŽNÍ ČETY

pro výstavbu 
inženýrských sítí

Požadujeme: střední vzdělání
ve stav. oboru, praxe v oboru výhodou

STROJNÍKY, ŘIDIČE,
STAVEBNÍ DĚLNÍKY

Mladší žáci Litomyšle prošli 23. února domácím turna-
jem bez jediné porážky. O lepší umístění ve skupině
bojovali s kluky z Poličky. Šťastnější o jedinou branku
byli jejich soupeři a tak nakonec obsadili velmi pěkné
třetí místo.
Jednotlivé zápasy: skupina A
Litomyšl-Polička 0:0,Chrudim 1:1(Kohák), Svitavy 2:0
(Bednář, Lněnička), Lanškroun 4:1 (Kopecký 2x,
Matoušek, Kramář), Chrudim-Lanškroun 1:0, Polička
0:2, Svitavy 1:1, Polička- Svitavy 1:1, Lanškroun 4:0,
Svitavy-Lanškroun 2:0
Pořadí: 1.Polička 7:1 8 2. Litomyšl 7:2 8 3.Svitavy 4:4 5
4.Chrudim 3:4 5 5.Lanškroun 1:11 0
skupina B

Halový turnaj mladších žáků ve fotbale
Č. Třebová - D. Újezd 1:0, Č. Voda 3:1, Šumperk 1:1,
Ústí n. O. 0:0 D. Újezd - Šumperk 0:2, Č. Voda 1:0
Ústí n. O. 0:1 Šumperk - Ústí n. O 1:0, Č. Voda 4:0,  Ústí
n. O - Č. Voda 1:0.
Pořadí: 1. Šumperk 8:1 10 2. Č. Třebová 5:2 8 3. Ústí
n. O 2:1 7 4. D. Újezd 1:4 3 5. Č. Voda 1:9 0
Zápasy o umístění: o 9. místo Lanškroun - Červená
Voda 1:3, o 7. místo Chrudim - Dolní Újezd 1:1 (penal-
ty 0:1), o 5. místo Svitavy - Ústí nad Orlicí 0:3, o 3.
místo Litomyšl - Česká Třebová 2:1 (Kohák 2x), o 1.
místo Šumperk - Polička 2:0
KONEČNÉ POŘADÍ: Šumperk, Polička, Litomyšl, Česká
Třebová, Ústí nad Orlicí, Svitavy, Dolní Újezd, Chru-
dim, Červená Voda, Lanškroun.                  Radek Halva

Rozpis služeb 
stomatologie 
(soboty, neděle, svátky 8 - 11 hodin)
8. - 9. března - MUDr. František Zeman
Litomyšl, Smetanovo nám. 132, tel.: 461 613 827
15. - 16. března - MUDr. Oldřich Zeman  
Polička, 1. Máje 606, tel.: 733 152 435
22. - 23. března - MUDr.  Silva Adamcová  
Polička, Smetanova 55, tel.: 461 725 987
24. března - MUDr. Jarmila Dostálová  
Litomyšl, Šmilovského 1122, tel.: 461 613 663
29. - 30. března - MUDr. Tomáš Cacek
Trstěnice 184, tel.: 461 634 157
5. - 6. dubna - MUDr. Alena Cacková  
Trstěnice 184, tel.: 461 634 157

Případné změny budou zveřejněny na zubní
poliklinice v Litomyšli, Kpt. Jaroše 404 nebo 

na www.pardubickykraj.cz

Akciová makléřská 
společnost SMS 

finanční poradenství 
vyhlašuje pro novou kancelář v Pardubicích

výběrové řízení na pozici:

VEDOUCÍ KANCELÁŘE, 
FINANČNÍ PORADCE, 

HYPOTEČNÍ SPECIALISTA
Plat: 30 000 - 35 000 Kč

tel.: 605 863 642
e-mail: Pardubice@sms-as.eu

Kamenictví 4K
Karel Kopecký, 561 18 Němčice 87

Tel.: 461 610 227, 776 643 713
• Kompletní kamenické 

a kamenosochařské práce
• Výroba kuchyňských desek 
a jiných interiérových doplňků.

• Dlažební kostky světlé a tmavé

ELEKTROINSTALACE
- revize objektů a hromosvodů
- revize el. nářadí a spotřebičů

tel. 737 150 722 
604 215 663

Petr Dudycha, Makov 75 

TJ JISKRA Litomyšl 
pořádá zájezd do Prahy

Divadlo Spejbla
a Hurvínka
představení

Jak pan Spejbl prášil
- sobota 19. 4. 2008

- cena Kč 350,- 
(doprava + vstupenka)

- přihlášky a bližší inforamce 

tel.: 461 618 672, 775 913 400 

Ve dnech 25. - 27. ledna jsme se zúčastnily aerobic
víkendu na Seči. Tuto výbornou akci pořádala Lucie
Jandíková z aerobic club FIT - line. Součástí této akce
byly ucelené lekce pohybových programů. 
Touto cestou bychom chtěly vyjádřit poděkování
Lucce za perfektně prožitý víkend, ve kterém jsme sice
dostaly pořádně do těla, ale byl to pro nás všechny bal-
zám na duši. Těšíme se, že se tato velice vydařená akce
bude v brzké době opakovat. Sylva, Radka, Dáša a Míla

Poděkování

Realitní a znalecká kancelář 
CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 

Litomyšl, Smetanovo nám. 120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
e–mail: reality@consultvk.cz

VÝBĚR PRO LITOMYŠL A OKOLÍ:

BYDLENÍ LITOMYŠL:
byt 3+1 v osob. vlastnictví (90 m2). V bytě je
nájemce se soudní výpovědí.
zainvestované pozemky, posledních 7 parcel.
zajímavé pozemky blízko centra 2 x 626 m2.

PRONÁJMY LITOMYŠL:
pronájem 3 kanceláří 17 m2, 23 m2, 51 m2 blízko 
centra, soc. zázemí, možnost parkování 
pronájem dílen. prostor 105 m2 blízko centra,
stravování v budově, možnost i na sklad
pronájem díl. prostor 180 m2 blízko centra,
ÚT plyn., parkování, stravování v budově
pronájem nebyt. prostor v přízemí (90 m2), 
vhodné na sklad, výrob. nebo prodej. prostory

GARÁŽ V LITOMYŠLI:
lokalita Řetízek, zděná, vrata plech. výklop.,
el. světelná. Při rychlém jednání sleva.

VESNICKÁ STAVENÍ /REKREACE:
Dolní Újezd – objekt s výrob. a obyt. částí. Vodo-
vod, el., DČOV, plyn. přípojka. Vhodné pro bydlení
i podnikání.
Osík – řad. rodinný dům u hl. komunikace.
Byt 3+1, ÚT, veř. vodovod, ČOV. St. p.169 m2.
Lezník – býv. zem. usedlost, elektro nefunkční,
možný vodovod, žumpa, venkovní záchod.
St.p. 719 m2. Pro všestranné využití.
Sebranice – býv.statek, veř. vodovod,možný plyn,
elektro odpojeno. Špatný staveb. – technický stav.
St. p. 1102 m2, zahrada 1669 m2.
Javorník u Svitav – pozemky pro stavbu rodin.
domku o výměře 3115 m2 (z toho st. parcela 
480 m2) v okrajové části obce směrem na Svitavy.

HHLLEEDDÁÁMMEE::  eexxtteerrnníí  ssppoolluupprraaccoovvnnííkkyy  nnaa ŽŽLL
pro oblast Litomyšle, Svitav, Poličky

a Vysokého Mýta

KOUPÍM BYT 1+1 až 2+1 v Litomyšli.
Rychlé jednání.

V případě, že nás oslovíte s nabídkou nemovitosti:
• stanovíme optimální cenu Vaší nemovitosti
• zajistíme nabídku na 10 internet. serverech
• zajistíme Vám kompletní realitní servis včetně

obstarání úvěru a pojištění.

Naši kompletní nabídku najdete na
wwwwww..ccoonnssuullttvvkk..cczz

Akce DUKE Velikonoce - Dudychova keramika domů
i na zahradu se letos koná ve spojení s aranžmá Střed-
ní zahradnické školy v Litomyšli. Toto spojení luxusní
interiérové, ale v poslední době i venkovní keramiky
s profesionální vazbou vám zajisté přinese mnoho
inspirace do vašich domovů i zahrad. Vzhledem k pří-
tomnosti autora návrhů - sochaře Jiřího Dudychy - se
můžete osobně poradit o výtvarných i technických
možnostech umístění vámi vybraných exponátů nebo
aranžmá. Keramiku nebo aranžmá lze koupit společně
i odděleně.
V sobotu 15. března od 10.00 do 17.00 hodin, v neděli
16. března od 13.00 do 18.00 hodin v Ateliéru DUKE
Bohemia. Vstup z vlakového nádraží Litomyšl, kde je
i možnost parkování.

DUKE Velikonoce

Hledám společníka
do zavedené obchodní firmy - manželský pár

má přednost  • Tel.:  606 223 698
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Srdečně Vás zveme k návštěvě! 
Autem, na kole či pěšky.

Nově otevřený PENZION 
Jízdárna Suchá
denně od 9.00 do 22.00 hodin 

- příjemné přostředí, letní terasa,restaurace
společenské akce - ubytování, jezdecká škola,
jezdecké akce

více na adrese
www.stajmanon.cz

Kulečníková herna 
Billard centrum

v Litomyšli

Březen - měsíc 
kulečníkových koulí

30% sleva 
při pronájmu stolů!

Tel.: 605 485 818
Využijte skvělé nabídky 
nekuřácké restaurace

Srdečně zveme 
všechny hráče!

•vedoucí směny
•vedoucí expedice
• tiskař
•pomocník tiskaře
•strojník/technik
•skladník/řezač
• řezač
•knihařky
•pomocníci do knihárny

Kontakt: H.R.G. spol. s r. o.
Svitavská 1203 • Litomyšl
Ing. Václav Loufek • tel. 724 021 556

přijme ihned

zaměstnance i bez zkušeností v oboru
na tato pracovní místa:

do jednosměnného a vícesměnného pro-
vozu v nové tiskárně v průmyslové zóně.

ZHUBNETE 
A VÁHU SI UDRŽÍTE. GARANTUJI VÝSLEDEK

(KILA, CM).
731 476 943 • www.hubnete.cz/maki

simackova@unet.cz

Věštírna Slávie u Lanškrouna
tel. 728 077 733

Hledám
organizačně
schopného
pracovníka VŠ, SŠ 

externistu
do obchodní firmy 

Tel.: po 17. hod. 
721 581 789

akciová společnost, 
Herrmanova 561
Chotěboř

VÝKUP DRUHOTNÝCH SUROVIN, 
PROVOZOVNA  LITOMYŠL (Trstěnická ul., areál bývalých Silnic)

Pondělí - pátek 7.00 - 15.30, sobota 8.00 - 11.00
Tel.: 461 540 733, 602 412 852

- vykupujeme železo, barevné kovy, karton
- zajišťujeme svoz těchto odpadů i vlastními prostředky

- přistavujeme po dohodě kontejnery ZDARMA

pronajmu
skladové prostory v Litomyšli

případně i s kancelářemi
e−mail: ucetni@stratilek.cz

Přijmu učitele autoškoly
na HPP i VPP

Informace na tel.: 602 462 175
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Přijmeme 
ZEDNÍKY

pro práce 
v zámeckém 

areálu 
Nové Hrady

Tel.: 777 032 520, 
zamek@nove-hrady.cz

Zámecká 
restaurace 

v Nových Hradech 
přijme 

od 1. května

KUCHAŘE,
ČÍŠNÍKY,

SERVÍRKY 
A PANÍ 

NA ÚKLID
Nabízíme ubytování. 

Kontakt: mobil 
777 032 520

nebo e-mail:
zamek@nove-hrady.cz

ČR – Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových,
Územní pracoviště Hradec Králové

Odbor Odloučené pracoviště Svitavy
Milady Horákové 6, 568 02 Svitavy

vyhlašuje ve dnech 7. – 31. 3. 2008

výběrové řízení na prodej
státního majetku v obci Čistá 

a k. ú. Čistá u Litomyšle: pozemková parcela 
č. 5594 o výměře 178 m2 -

vyhlašovaná minimální kupní cena činí 18 000,- Kč
Bližší informace – tel. 461 352 536, 

e-mail: vera.sverakova@uzsvm.cz
www.uzsvm.cz/prodej

Přijmeme
řidiče 

osobní taxislužby
pro oblast Litomyšl

podmínka: 
- řidičský průkaz sk. B
- praxe nejméně 5 let

- občanská bezúhonnost
Info. tel.  

724 256 265

Výroba panelových hrobek, montáž 
Zhotovení nápisů, opravy (zlato, stříbro, barva)
Výroba a opravy pomníků – žula, mramor
Kuchyňské pracovní desky
Obklady krbů, pečící kameny
Lucerny, vázy - žula, mramor, bronz, nerez
Možnost návštěvy výstavní síně

•pravidelný i jednorázový
úklid budov, kanceláří, 
domácností

•úklid po malířích
a zednících

•mytí oken, čištění koberců

LITOMYŠL, Mařákova 1107, 
tel.: 605 944 345

ÚKLIDOVÁ FIRMA
VÁM ZAJISTÍ

Koupíme zeminu
(skrývku) cca 20 m3

Tel.: 776 101 972
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Karatistka Julie Nováková z Litomyšle se stala v Ústí
nad Labem v kategorii mladších dorostenek nad 60 kg
mistryní republiky v kumite. První zápas sice vyhrála
jen minimálním rozdílem na praporky, avšak v dalších
bojích potvrdila roli favoritky a získala cenné vítězství. 
Přes slibný úvod soutěží se dalším zástupcům litomyšl-
ského oddílu tolik nedařilo. Svěřenci trenéra Jiřího
Smékala Jan Škeřík, Matěj Bezdíček a Václav Andrle
v zápasech repasáže o třetí místo neuspěli a ze severu
Čech odjížděli s prázdnou. Vše fanouškům vynahradili
žáci. Z nominovaného trojlístku Dušan Balog, Marek
Dostál a Veronika Jandová nakonec v ústecké hale na
Klíši nastoupili v soutěži kata dva posledně jmenova-
ní. Přestože vypadli hned v prvním kole, dostali se do
repasáží. Pro Marka to byla konečná, avšak Veronika se
probojovala na překvapivé třetí místo. 

Úspěch karatistů
na mistrovství
republiky

V sobotu 16. února se v hale TJ Jiskra Litomyšl odehrál
noční turnaj v nohejbalu dvojic. Přihlásilo se jedenáct
dvojic, které byly rozděleny do dvou skupin. Z těch
postoupilo osm nejlepších do vyřazovací části. Slože-
ní dvojic nabídlo mnohem kvalitnější výkony než se
původně čekalo a k vidění bylo mnoho velice krás-
ných a dramatických zápasů. Turnaje se zúčastnili
také tři čeští reprezentanti - Jakub Mrákava (úřadují-

Nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen Pavel Kop z Holic.

Nejvyšší snahou karate není vítězství ani porážka,
ale zdokonalování vlastního charakteru

Úplně první závody karate
v Litomyšl se konaly 16.
května 1987. Bylo  to přá-
telské trojutkání mezi
oddíly Litomyšle, Ústí nad Orlicí a Rychnova nad Kněž-
nou, kde nešlo ani tak o samotné výsledky, jako spíš  o
zkoušku uspořádat soutěž karate v Litomyšli. Nabyté
zkušenosti se  nám hodily hned o čtyři měsíce pozdě-
ji, kdy jsme byli pověření uspořádáním prvního kola
Východočeského poháru sezony 1987/88. Samotné
vrcholné závody proběhly v hale TJ Jiskra Litomyšl 26.
září 1987 za účasti všech špičkových týmů z Východ-
ních Čech, a i když nikdo z našich závodníků na stup-
ně vítězů nedosáhl, ve velké konkurenci se určitě
neztratili. A že se samotné závody vydařily, o tom
svědčí poděkování za pořadatelskou činnost od před-
sedy Východočeského svazu karate zaslaného na TJ
Jiskra Litomyšl. O další významnou událost roku 1987
se postaral zakládající člen oddílu Jiří Smékal, když
zavedl jednu podstatnou novinku, která se ukázala
pro chod oddílu jako jedna z nejzásadnějších. Zorgani-
zoval a jako trenér vedl první samostatný nábor
malých dětí, z kterých se v budoucnu rekrutovali naši
nejúspěšnější závodníci. V červnu 1988 získali první
tři členové oddílu 5 kyu (fialové řemeny). Byli to Karel
Janovský, Jan Severa a Václav Haupt. Na 8 kyu složil
úspěšně zkoušku, náš v budoucnosti nejúspěšnější
závodník a současný předseda oddílu Václav Andrle.
Dále se rozrostly řady trenérů karate o Petra Oseckého
a Jiřího Smékala, kteří po trenérském kurzu úspěšně
složily v Hradci Králové zkoušky trenéra III. třídy. 
V létě 1988 se udála jedna důležitá akce, jejíž tradice
se v určitých obměnách drží dodnes. Náš oddíl uspořá-
dal první víkendové soustředění ve Vranicích. Tenkrát
nešlo ani tak o nějaké sportovní výkony a sebezdoko-
nalování, ale spíš o stmelení i tak perfektně fungující-
ho kolektivu. V listopadu 1988 se někteří naši členové
zúčastnili, zatím jako diváci, v té době nejprestižněj-
ších mezinárodních závodů u nás POHÁRU BOHEMIA
KARATE ve sportovní hale ČSTV v Praze. Uběhne pár let
a někteří naši závodníci se zúčastní jako rovnocenní
soupeři. Také v roce 1988 jsme uspořádali závody
karate, tentokrát krajský přebor mládeže a kde naši

závodníci Michal Čáslav-
ský a Lenka Lukášová
obsadili ve svých kategori-
ích první místa. Kolem

roku 1988 se začala objevovat i jedna novinka. Naši
tuzemští výrobci (jako třeba Vegasport Hradec Králo-
vé) začali vyrábět první typy chráničů na ruce a na
holeně určené pouze na karate. Do této doby jsme byli
odkázáni výhradně na vlastnoruční výrobu nebo úpra-
vu chráničů původně určených pro jiné sporty jako
například volejbal.
Rok 1989, kdy začala novodobá historie nejen oddílu
Karate - DO při TJ Jiskra Litomyšl ale celé naší společ-
nosti, nezačal pro náš oddíl příliš růžově. Začaly
se prohlubovat rozdíly v přístupu nejenom k trénin-
kům, ale i k celkovému směřování našeho oddílu,
zvláště u mladších členů Petra Oseckého a Michala
Čáslavského. Ti byli v opozici vůči zakládajícím čle-
nům. Přispěl k tomu i odchod do té doby nejúspěšněj-
šího závodníka a zakládajícího člena Jana Severy.
Rozpory vyvrcholily založením oddílu karate v České
Třebové, do kterého pod vedením Michala Čáslavského
přestoupili nejenom rodilí Třebováci ale i jiní dojíždě-
jící členové. Z původních “Třebováku” zůstal jen Petr
Dítě, který se později přestěhoval do Litomyšle a
v budoucnu hodně ovlivnil činnost oddílu. Jiří Smékal
začal se svými dětmi pomalu sbírat první úspěchy na
krajských soutěžích. 25.června proběhlo v Litomyšli
pod vedením našeho zakladatele Petra Dolejše velké
páskování, kde skládalo zkoušky celkem 38 členů.
Plných 14 neuspělo, což svědčí o vysokých nárocích na
všechny zúčastněné. Nejvyšší technické stupně, to je 4
kyu, v našem oddíle získali Nguyen Cong Thang a Vác-
lav Haupt. Mezi dalšími, kdo úspěšně složili zkoušky,
byli například 5 kyu Jiří Smékal, 6 kyu Václav Andrle a
7 kyu Jaroslav Kvapil. V říjnu 1989 zorganizoval náš
oddíl další nábor, který jako trenér tentokrát vedl Petr
Osecký. Do náboru se mimo jinými přihlásil i Petr
Janda (budoucí mistr a jeden z velkých tahounů naše-
ho oddílu). Našimi nejúspěšnějšími závodníky roku
1989 byl mezi muži Martin Satrapa a mezi ženami
Lenka Lukášová a Stáňa Štorková.

-vh- pokračování

V sobotu 23. února se konalo poslední kolo Českého
poháru družstev v karate. Juniorka Julie Nováková z
litomyšlského oddílu závodila za družstvo výběru
východočeské oblasti, které nakonec celkově skončilo
druhé. Oba sobotní souboje Julie vyhrála i přes to, že
jako jednička týmu měla proti sobě vždy nejsilnější
soupeřky z Ústeckého kraje nebo českobudějovického
týmu. Její kolegyně v družstvu už tak úspěšné nebyly
- buď remizovaly nebo prohrály. Celkově to stačilo na
stříbrnou příčku v rámci Českého poháru. 
Veronika Jandová z Litomyšle doplnila družstvo star-
ších žákyň a dorostenek Spartaku Hradec Králové,
které tuto dlouhodobou soutěž vyhrálo. V týmu se set-
kala se svěřenkyní Jiřího Koháka Lenkou Jůzovou z
Němčic. Největší soupeřkou jí po celou dobu soutěže
byla Adéla Lehečková z Ústí nad Labem.                  -eh-

Litomyšlské 
karatistky uspěly 
i v Českém poháru

Hokejisté mají titul krajského přeborníka
HC Slovan M. Třebová - HC Litomyšl 1:2 (1:1, 0:1, 0:0)
V souboji o třetí místo v soutěži přehráli litomyšlští
hokejisté okresního  rivala. Po většinu utkání byli jed-
noznačně lepším týmem a vítězství bylo zasloužené.

Zároveň s tímto umístěním jim náleží titul přeborníka
Pardubického kraje. Zdatní nástupci jim rostou v kate-
gorii mladších žáků, kteří ve stejný den titul krajských
přeborníků vybojovali také. -eh-

8. a 22. března se uskuteční v kryté hale na Suché dva
závěrečné veřejné tréninky. Začátek je ve 13.00 hodin
a během odpoledne proběhnou tři tréninkové soutěže.
29. března od 10.00 zde budou probíhat Zkoušky
základního jezdeckého výcviku jezdců.

Stáj Manon zve
na veřejné tréninky

cí mistr Evropy ve dvojicích roku 2007, Pavel Kop (úřa-
dující dvojnásobný juniorský mistr světa a bronzový
medailista z mistrovství Evropy singlistů 2007) a Jiří
Doubrava (úřadující vicemistr Evropy 2007).
Ve vyřazovací části se nakonec střetly dvojice Čakovice
- Litomyšl 2:0 (10:6,10:6), V. emauzy - Holice 0:2
(8:10, 6:10), Prostějov A - Prostějov B 1:2 (10:9, 7:10,
9:10), Pobřeží slonoviny - Orlice 2:0 (10:8, 10:7)
Semifinále odehrály Čakovice - Holice 1:2 (8:10, 10:5,
9:10), Pobřeží slonoviny - Prostějov B 1:2 (10:4, 9:10,
10:8). V zápase o bronz uspěly Čakovice - Prostějov B
2:1 (10:7, 7:10, 10:7). Ve finále porazily Holice - Pob-
řeží slonoviny 2:0 (10:8, 10:5). Nejlepším hráčem tur-
naje byl Pavel Kop z Holic.                                         -red-

V kumite se scénář zopakoval. Zatímco Marek svého
vzrůstem  menšího soupeře podcenil a prohrál, Veroni-
ka v kategorii starší žákyně nad 50 kg se po třech
vítězstvích probila do finále, v kterém podlehla obháj-
kyni mistrovského titulu Adéle Lehečkové. “Obě děv-
čata se již setkala - zhruba před měsícem na North
Bohemia dokázala Veronika zvítězit. V Ústí bylo patr-
né, že soupeřky mají vzájemný respekt,” vrací se
k zápasu trenér Smékal. Přestože Veronika získala
první bod, dopustila se v dalších okamžicích dvou
chyb, kterých soupeřka využila a změnila skóre na 2:1.
“Verča sice bojovala, ale čas byl neúprosný. Zbylo na ni
stříbro, které však považujeme za velký úspěch,”
dodává trenér. Litomyšlští karatisté tak ukrojili na
mistrovství republiky od každého cenného kovu po
medaili a splnili očekávání, která do nich trenéři
i vedení klubu vkládali.                                                -ih-
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Hokejisté Joudal, Dospěl 
a Pavlíček hrdiny nájezdů

HCS Moravská Třebová - HC Litomyšl 2:0 (1:0, 0:0,
1:0) 
V prvním souboji o třetí příčku letošní soutěže, který
odehráli litomyšlští hokejisté v neděli 24. února, opět
neuspěli. I když byl zápas vyrovnaný, nepodařilo se
v Moravské Třebové vstřelit ani jeden gól. Černá série
pokračuje, Litomyšl prohrála páté utkání v řadě. Nej-
horší je však střelecká bilance, v těchto pěti utkáních
vstřelili hokejisté Litomyšle pouze čtyři branky
a obdrželi jich osmadvacet !
HC Litomyšl - HCS Moravská Třebová 3:2 (1:0, 0:1, 1:1,
0:0, 1:0) sn
Domácí v první třetině druhého utkání o bronzovou
příčku tlačili na soupeře, který dokázal ubránit čisté
konto jen za cenu faulů. Minutu a půl před koncem
třetiny a přece jen povedlo Joudalovi otevřít skore.
I ve druhé třetině byli domácí o něco lepší, ale stav
1:1 se nezměnil. Třetí třetinu začali lépe hosté. Jejich
vedoucí gól přišel brzy (45:04), kdy trochu lacině sám

Mařákova 365  •  570 01 Litomyšl  •  tel. 461 618 196
po, út, st, čt: 10 - 22 hod., pá, so: 10 - 1 hod. ne: 10 - 22 hod.

některé z našich ukrajinských specialitukrajinské speciality
restaurace
salonek
soukromé
akce
letní teráska
víkendové
grilování
denní menu
velký výběr vín
klimatizované prostory
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od modré prostřelil hráče Pavlíčka Konig. Chvíli
zůstali domácí bezradní a zvrat této situace přišel
v polovině třetiny při vyloučení Konopčíka. Při hře
čtyři na čtyři v 51. minutě padl vytoužený gól do sítě
hostí - bylo vyrovnáno, stav 2:2 zůstal přes všechno
úsilí z obou stran až do konce.  V pětiminutovém pro-
dloužení byla hra velmi opatrná, jakoby hosté více
spoléhali na úspěch v nájezdech, ačkoli naposledy
doma se Žďárem neuspěli. V první sérii samostatných
nájezdů jako jeden z nejlepších domácích hráčů této
sezony splnil  Joudal stoprocentně svůj úkol (1:0).
Podruhé nepadla branka ani na jedné straně, ve třetí
sérii Lakomý vyrovnal (1:1), ale Dospěl vzápětí zvýšil
(2:1). Další série přinesla opět neúspěchy střelců
na obou stranách. V páté sérii musel uspět Poláček,
ale ani nadvakrát se mu to nepodařilo. Litomyšlským
fanouškům se hráči odvděčili bojovným výkonem
a v posledním domácím utkání předvedli vše, co
k hokeji patří.               Z komentářů Jiřího Mlejnka -eh-

V neděli 24. února zajížděli florbalisté FBC Peaksport
Litomyšl k utkání 17. a 18. kola Pardubické ligy mužů
do Heřmanova Městce. Utkali se zde s domácím
týmem, kterému měli oplácet porážku 2:3, a s ASPV
Holice. První utkání s FBC Respect Heřmanův Městec
začali hosté z Litomyšle náporem, nikdo ale nechtěl
udělat chybu, která by mohla rozhodnout o vývoji
utkání, jako v prvním souboji před dvěma týdny v Lito-
myšli. Nakonec se přece jen prosadili brankou Martina
Klejcha v 11. minutě utkání. Do konce třetiny se ještě
podařilo během tří minut vstřelit tři branky a utkání se
zdálo být rozhodnuté. Také ve třetí třetině přidali flor-
balisté z Litomyšle další čtyři branky a porážku
z domácí palubovky soupeři vrátili i s úroky. 
Do druhého utkání s ASPV Holice vlétli jako uragán,
výsledkem skvělých kombinací celého týmu byli tři
branky v soupeřově síti během 52 vteřin. V páté minu-
tě přidali čtvrtou branku a s tímto vedením se spokoji-
li. Ve třetí třetině po individuálních chybách třikrát
inkasovali, závěr utkání se zdramatizoval, nakonec ale
koncovku ubránili.
17. kolo
FBC Peaksport Litomyšl - FBC Respect Heřmanův Měs-
tec 8 : 2 ( 4:0 ; 0:2 ; 4:0 )
Další výsledky 17 kola: FBC Piráti Sokol Chrudim -
ASPV Holice 3:2 , Sokol Fajtrs Pardubice E - FBC REAST
TJ Jablonné n/O 5:5 , Orel Přelouč - FBC REAST TJ Jab-
lonné n/O 4:2 , FbK Orlicko - Třebovsko - Sokol Pardu-
bice D 7:2 , FBC Letohrad B - FTC Vysoké Mýto 2:2
18. kolo
FBC Peaksport Litomyšl - ASPV Holice 6 : 4 ( 4:0 ; 2:1 ;
0:3 )
Další výsledky 18. kola: FBC Respect Heřmanův Městec
- FBC Piráti Sokol Chrudim 10:1 , Sokol Fajtrs Pardubi-
ce E - Orel Přelouč 3:4 , SK Supy Žamberk - FbK Orlicko-
Třebovsko 0:5 , Sokol Pardubice D - FTC Vysoké Mýto
6:5 , SK Supy Žamberk - FBC Letohrad B 2:3

Vojtěch Jakubík

FBC Peaksport 
Litomyšl udržel
dvoubodové vedení

V sobotu 29. března bude v deset hodin dopoledne
v Městské sportovní hale zahájeno Mistrovství České
republiky seniorů v karate. Krátce po poledni se
uskuteční slavnostní nástup. “I  když dosud nejsou
uzavřeny nominace, můžeme v Litomyšli očekávat
120 až 150 závodníků, jak tomu bývá každoročně,”
přibližuje trenér karate v Litomyšli Jiří Smékal očeká-
vané dění a dodává: “Ukončení plánujeme do šesti
hodin večer.”
I laická veřejnost jistě ocení výkony mistryně Evropy
v kumite z roku 2007 Petry Pecekové nebo mistryně Evro-
py v kata Petry Nové. Juniorské mistrovství Evropy vyhrál
Tomáš Míček, který by měl v Litomyšli také závodit. 
Konání tohoto vrcholné sportovního podniku při
japonském kulturním svátku v Litomyšli je souběh

Mistrovství České republiky seniorů
ozdobí účast několika mistrů Evropy

náhod, protože termín konání mistrovství je znám
od září a několik měsíců ho litomyšlští organizátoři
již připravují. Tato kulturní akce sportovcům trochu
komplikuje život kvůli ubytování účastníků, kteří
plánují v Litomyšli přespat. “Na druhou stranu se sna-
žíme, aby tato akce byla obohacením mistrovství
a my abychom sportovními výkony dokreslili mož-
nosti tradičního japonského životního stylu,” zamýš-
lí se nad přínosem náhodného setkání kultury
a sportu. “Nezapomenutelné by bylo pro účastníky
mistrovství, pokud by se podařilo zajistit někoho
znalého japonského písma, kdo by mohl vypsat
na závěr soutěží diplomy pro nejlepší v japonštině.
Podporovat se jistě budeme i ve vzájemné propagaci,”
uzavírá Jiří Smékal.                                                    -eh-
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TJ JISKRA - oddíl stolního tenisu
Sobota 8. března 15.00 Litomyšl - MSK Břeclav B (1.
liga  ženy), neděle 9. března 10.00 Litomyšl - ČSAD
Hodonín C (1. liga  ženy), neděle 16. března 9.00  Lito-
myšl C - Polička A (2. krajská třída muži), 13.30 Lito-
myšl C - V. Seč A (2. krajská třída  muži), sobota 15.
března 9.00  Litomyšl B - Mont. Hradec Králové  B
(divize ženy), 14.00  Litomyšl B - Mont. Hradec Králo-
vé A (divize ženy).

TJ JISKRA - oddíl kopané
Neděle 30. března 10,15 + 12,30  Tesla Pardubice KP -
St. + (ml. dorost), neděle 30. března 15.00  TJ Semanín
1. A třída (muži).

TJ JISKRA - oddíl šachu
Tréninky každý pátek v hale TJ Jiskra -klubovna
od 16.00 hodin.

Stiga HC Benátky 
tréninky každou středu od 17.30 (DDM Litomyšl), sobo-
ta 22. března 14.00 - 3. kolo Litomyšlského poháru.

Litomyšlská dvanáctka
Sobota 29. března 9.30 - Letní stadion Černá hora - 5.
ročník  silničního běhu pro všechny věkové kategorie,
který je součástí Iscarex Cupu 2008, Velké ceny VČO
v silničních bězích. Pořádá DTC Duathlon Triathlon
Club, Atletický oddíl TJ Jiskra Litomyšl, Město Litomyšl     

Kam v březnu za sportem 

Tygr Team vítězem Litomyšlské ligy

Tygr Team Litomyšl - horní řada zleva: Petr Bažant, Martin Fajfr, Milan  Kotlár, Tomáš Vavřina, trenér Růžička, Matěj Samek, Martin  Samek, David Bulva, Tomáš Lesák dolní řada
zleva: Jiří Adamský, David Fric, Leoš Rozlívka,  Jiří Vogel, Jakub Tměj, Michal Pavel, Vladislav Pala, brankář  Jiří Itchy Klejch

V neděli 24. února se od 18 hodin na zimním sta-
dionu v Litomyšli odehrálo finálové utkání lito-
myšlské ligy, do kterého se ze 14 týmů
probojovaly ty nejlepší. HC - Tygr Team a HC-
Javorník. Po napínavých třetinách za stavu
(1:1, 1:2, 1:1) zvítězil bojovnější Tygr Team 4:3
a stal se tak po právu Mistrem litomyšlské ligy
2007/2008. 
Nejlepším střelcem litomyšlské ligy byl vyhlášen
Milan Kotlár (33 vstřelených branek) z HC Tygr
Teamu a nejlepším brankářem litomyšlské ligy
Jirka Itchy Klejch z Tygr Teamu. Za podporu
děkujeme fanouškům a sponzorovi Domu Spor-
tu Stratílek. 
Zvláštní poděkování patří trenérovi Růžičkovi,
který obětuje Tygrům svůj veškerý volný čas. 
Konečné pořadí: 1.místo Tygr Team,2..místo
Javorník, 3.místo Peak Sport, 4.místo HC 2006 

Matěj Samek, foto Václav Sedláček

Klub turistů Litomyšl pořádá lyžařský přejezd
Jeseníků. Trasa je vhodná jen pro zdatné lyžaře
a konání této  akce bude upřesněno podle aktu-
álních sněhových podmínek. Sledujte stavy
sněhové pokrývky na www.holidayinfo.cz
a předpovědi počasí. 
8. března - Jeseníky (Červenohorské sedlo, 
Praděd, Alfrédka,  Žďárský potok - 35 km)
Bližší informace  Petr Popelka, Akvárium Lito-
myšl, tel.: 461 613 675

Lyžařské přejezdy 
v zimě 2008


